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mą, mes turime dėti pa
ngas, kad šis Seimas butų 
litlingas; o kuomet jis bus 
iitlingas, galima laukti ir 
giamų davinių. Pagalinus 
Seimas turės pažiūrėti to- 

u į priekį, negu kiti musų 
tiniai Seimai, nes kitas sei- 
is įvyks tik už dviejų me-
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Vokietijoj
KAINA 5 CENTAIPenktadienis, Birželio-June 3 d., 1932 m.

Kadangi po Sandaros sei- 
> įvyks SLA. seimas ir daug 
ndariečiu yra delegatais, 
i turėtų atvykti pora dienų 
kščiau ir dalyvauti Sanda

is seime. Sandariečiai! Pa
rykime šį reikšmingu musų 
ganizacijos istorijoj.

Atsistatydinus Breuningo 
kabinetui, Vokietijoj, visas i 
>asaulis atkreipė akis kur link Į 
Vokietijos politika pakryps, 
š karto buvo manyta, kad 
aidžia pateks fašistams ir 
>rezidentas Hindenburgas pir- 
niausiai pasikvietė jų vadą j 
iitlerį. Tačiau, pasirodė, kad j 
ie gaivalai moka tik rėkt, o 
ie dirbt rimta valstybės dar-

Netik kad hitlerininkams 
neteko Vokietijos vairas, bet 
net neįeina nei į naujai suor
ganizuotą von Papen’o kabi
netą. Naujasis kabinetas su
sideda veik išimtinai iš jun
kerių, Kaizerio šalininkų. Šis 
kabinetas bus prezidento ka
binetas ir jį patvirtins pats 
prezidentas, vietoj reichstago. 
Ar jis skaitysis su konstitu
cijoj nurodytu patvarkymu, 
tuom tarpu nėra žinoma.

Nors S. V. republikoniška j 
vyriausybė ant žūt but sten
gėsi įgyvendinti prohibiciją, 
bet blogieji laikai veda juos 
prie “sušlapimo”, arba turės 
pasitraukti iš valdžios. Ponas 
Hooveris, kuris seniau neno
rėjo nei kalbėt apie atmainy
tą prohibicijos akto, dabar 
rengia pasiūlymą Republikonų 
konvencijai, ji jam leistų kan
didatuoti kaipo “Wet Candi
date”.

Tai vienintelis republiko- 
nams laimėti prezidento rin
kimus būdas.

Vasarai užėjus sustojo dai
nų ir lietuvių kalbos pamo
kos musų vaiku draugijėlėse.

Pabaigoj gegužės mėnesio, 
Jaunoji Birutė, Chicagoj, tu
rėjo lietuviu kalbos kontestą. 
Nors mokinimąsis buvo ne
lengvas tačiau kaikurie vai
kučiai kalbos žinojimu gale- Į 
tų konkuruoti ir su senaisiais. Į

Kontesto laimėtojai bbvo 
keturi. Pirmoji dovana teko 
Genei Miščiukaitytei; antrai 
Bennie Salemonavičiui; trečia 
— A. Januliui, o ketvirta Jie- 
vai Petkunaitei.

Musu nuomone, tie vaiku- 
ciai kurie deda pastangas 
pramokti lietuvių kalbos, ver
ti pažymėti visuose musų laik
raščiuose. Tegul kiti seka jų 
pavyzdį.

Provincijos teatras

Ukmergė. Pastaruoju metų 
pradėjo veiklumą rodyti vie
tinis vaidintojų mėgėjų būrelis. 
Neseniai jis kino “Lyros’ sa
lėj gausiai susirinkusiai publi
kai vaidino jau antrą kartą iš 
eilės “Inteligentus” komediją. 
Žiūrovams ji labai patiko.

Rusija Bijo Japonijos Už
puolimo

SOVIETŲ SPAUDA PAREIŠKĖ, KAD RUSIJA YRA PA
SIRENGUS ATMUŠTI BILE KOK| JAPONIJOS PUOLIMĄ

Naujasis Vokietijos Kabine- 
tas-iš Kaizerio Salininkų

FAŠISTAI NESUTIKO JEITI J VALDŽIĄ; JIE NORI 
NAUJŲ PARLAMENTO RINKIMŲ

Maskva. Sovietų oficiozas, 
“Isvestia”, savo vedamajam 
pareiškė, <kad Japonijos mi- 
litariški imperialistai rimtai 
rengiasi užpulti Siberiją ir 
apkarpyti Rusijos žemes.

To laikraščio nuomone, Ru
sija laikantis kuo taikingiau
sios politikos, Japonijos link. 
Bet jeigu pastaroji tą taikin-
gą Rusijos nusistatymą at-
mestų, tai Rusija sukauptų
visas karines savo pajėgas ir

Vokietijoj Laukiama 
Dideliu Politiniu 

V C

Neramumų

Paris. E. Herriot, vienas 
iš žymiausių Francijos ' poli
tikų ir, gal but, sekamas 
premjeras, pareiškė, kad fa
šistų įsigalėjimas Vokietijoj 
nieko gero nelemia, nes fa
šistai yra nusistatę prieš Len
kiją ir kitas valstybes, kurios 
valdo Vokietijos buvusias že
mes ir ta neapykanta gali iš
šaukti naują pasaulinį karą, 
jeigu fašistai įgaus dar dau
giau įtakos Vokietijoje.

Jis taipgi pareiškė, kad 
Francija budriai seka visus 
Vokietijos fašistų žygius ir 
laimėjimus, taip, kad reika
lui atėjus ji galėtų tinkamai 
oriantuotis naujai susidariu
siose sąlygose.

SUĖMĖ KAIP ĮTARIAMĄ 
NUNUODIJUS VYRĄ

Krokialaukis (Miroslavo v.) 
Šią žiemą Krokialaukio dva
ro centro savininkas p. Le- 
sevičius vedė turtingo ūkinin
ko dukterį Navickaitę Jadvy
gą tikėdamasis rasti ramų 
šeimynišką gyvenimą.

J. N-tė nenorėjo tekėti už 
nemylimo p. L., bet tėvų ver
čiama sutiko ištekėti.

Jiems pagyvenus keliatą 
mėnesiu Lesevičius mirė. Jo c
žmona yra įtariama nunuody- 
jime savo vyro ir eina tyri
nėjimas.

šoko iš trečio aukšto, bet 
neužsimušė 

Gegužės 12 d. 23,15 vai. 
pil. Girša Vaineris, 27 metų 
amž. gyv. Daukšos g. 8 nr., 
norėdamas nusižudyti, šoko 
žemyn iš trečio aukšto, ■ bet 
nukritęs ant priestato tik su
sižeidė.

AREŠTAVO A. ŽIBĄ

Už apgaudinėjimą pasivadi
nus krim. policijos valdinin
ku A. Žibąs areštuotas. Kvo
ta baigiama ir šiandie byla 
su Žibu perduodama teismui.

pamokytų Japonijos imperia
listus kaip reikia apsieiti su 
savo taikingais kaimynais.

šiuo tarpu Japonija, užėmus 
Mandžuriją ir susitaikius su 
Kinija malšina kaip kuriuos 
kinų valdžiai nepriklausan
čius generolus ir sunku pa
sakyti ar Japonija iš tiesų 
rengiasi su Sovietais kariau
ti, ar visos tos žinios yra iš
kepamos Sovietų karo štabuo
se, kad ąpmalšyti bekylan
čius sodiečius ir darbininkus.

Nuostabi Senų Lietuvių 
Šeima

Mirė seniausia moteris 
Lietuvoje

Ukmergės aps. Pabaisko v., 
Dagių kaime praėjusio mėn. 
4 dieną mirė, gal but, seniau
sia visoje Lietuvoje moteris 
Ona Valkauskienė, sulaukusi 
130 metų amžiaus. Dar prieš 
dvejus metus, (prieš apak- 
siant) ji eidavo dirbti laukų 
darbo ir gan gerai jautėsi 
ir net būtinai norėjo priva
ryti iki 150 metų amžiaus, 
bet vistik ji nebejajėgė pa
siekti savo. Pagaliau ir ap
kurto. Neregėdama negir
dėdama senukė jau nebeno
rėjo gyventi, ir visą laiką su 
ražančium rankose sėdėjo 

’namuose, niekur iš jų neiš
eidama. Dažnai mokiniai, su- I
grįžę vasaros atostogoms, už
eidavo pas ją pasikalbėti, ką 
ji labai mėgo. Svarbiausia jos 
kalbos tema buvo antrasis su
kilimas Lietuvoje, kurį ji aiš
kiai apibrėždavo.

Jos vynas mirė prieš 10 
įmetu, turėdamas 128 metus. 
Jie abu išaugino vaikus, iš 
kurių buvo 5 sūnus ir 2 duk
terys. 3 sūnus ir abi dukte
rys jau seniai mirė, o patys 
jauniausi sūnus dar tebegyve
na turėdami po 90—75 me
tus amžiaus. Jie minimame 
kaime laikomi dar gan stip
riais vyrais, o laukų darbuo
se sunku susilyginti su 'jais 
ir jauniems.

Popieriaus fabrikas pradėsiąs 
veikti Liepos mėnesį

_________  
*

Pagal Lietuvos vyriausybės 
su švedų degtukų sindikatu 

’sutartį, sindikatas turėjo pa
statyti Lietuvoje popieriaus 
fabriką. Fabrikas jau pasta
tytas ir galutinai užbaigiami 
montažo darbai. Ateinančią 
savaitę prasidėsią bandymai, 
o liepos mėn. fabrikas popie- 
rį gaminti pradėsiąs pilnu 
tempu.

Moderniškais ugniagesių aparatais, Britų Columbija gesina 
gaisrą miške. Manoma, kad tie aparatai išgelbės kasmet 

už kelioliką milionų doler ių miško nuo sudegimo.

LIETUVIUS NORI LENKŲ 
ŠNIPAIS PADARYTI

Varėnos valse, daugumos 
ūkininkų ūkiai perkirsti admi
nistracijos linija. Iki šių me
tų ūkininkai turėjo leidimus 
pereiti administracijos liniją 
dirbti žem$ tekančią Nepri
klausomoj Lietuvoj. Tačiau 
šiemet lenkų karinės žvalgy
bos puručikas Jevorskis dau
gelį ūkininkų įtarė, kad jie 
einą Lietuvon ne žemės dirb
ti, bet lietuviams įvairių ži
nių apie lenkus teikti ir ne
duoda leidimų. Iš kelių kaimų 
įgalioti ūkininkai važinėjo su 
prašymais Vilniun pas staros- 
tą prašyti, kad duotų leidi
mus, bet starasta nenori apis 
tai nei klausyti. Ūkininkai aiš
kina, kad jie turi žemės ir 
lenkai taip elgdamiesi nevy
kdo Karaliaučiaus sutarties. 
Dabar lietuviai ūkininkai ta- 

>rėsi rašyti .prašymą vidaus rei
kalų ministeriui. Bet jei žval
gyba priešinsis,, tai vargiai ką 
pagelbės ir ministeris, nes ką 
lietuvis lenkui sako, tai len
kas netiki ir klausyt nenori. 
Ūkininkai sako: pasirašė Su
valkuos sutartį, sulaužė ant
ra diena, o Karaliaučiui jau 
du metai ar daugiau, tai ir 

itaip dar ilgai laukė, nes jei 
lenkas sako duosiu, tai kitą 
dieną atims, jei tik pajėgs.

Dabar žvalgybos puručikas 
Jevorskis tiems ūkininkams, 
kuriems neduoda leidimų dir
bti žemę, siūlo: sutikit šnipi
nėti lenkų naudai, rinkti ži
nias atėjus Nepr. Lietuvon. 
Jei sutiktų, tai leidimus gau
tų be trukdymų. Tačiau su
sipratę lietuviai Jevorskio ne
klauso.

Rytų Parodoj — Mugėj — 
Rozmarinas susilaukė didelio 

pasisekimo

Gavo užsakymų ne tik sa
vo, bet ir “Pienocentro” pre
kėms. Jam paskirtas sidabro 
medalis, bet pažadėta, kad 
jeigu kas nors kitas iš dešros 
ir konservų eksponatų gaus 
bet kokį pažymėjimo ženklą, 
jam bus duotas aukso meda
lis.

Kaltina Rusiją Gabeni
me Ginklų Į Airiją

Londonas. “London Ex
press” .pranešė, k.ad Rusija 
mėginanti slaptu budu įvežti 
ginklus į Airiją, respublikos 
armijai apginkluoti, jeigu jai 
prisieitų susikirsti su šiauri
nės Airijos sukilėliais.

Ačiū toms žinioms, Angli
jos karo laivai budriai sau
go Airijos pakraščius ir yra 
pasirengę sulaikyti bile kokį 
svetimos valstybės laivą, jei
gu jis pasirodytų įtariamas 
gabenime ginklų.

Svetimtaučiai Negaus 
Darbo Ant Meksikos 

Gelžkelio

Meksikos Miestas. Indus
trijos departamentas išleido 
patvarkymą, kuriuo visi sve
timtaučiai, dirbą ant gelžke- 
lių turi priimti Meksikos pi
lietybę, bėgyje 90 dienų ar
ba jie bus paleisti iš darbo.

MEDELIŲ SODINIMO 
ŠVENTĖ

Žagarė. 4 d. gegužės mėn. 
čia įvyko didelė medelių so
dinimo šventė, kurioje daly
vavo vidurinė ir visos prad. 
mokyklos.

Medelius sodino istoriniame 
Žolgaičio piliakalnyje. Puše
lių ir eglelių pasodino apie

Užtroško 50 centnerių žuvų

Skapiškio ežere, Rokiškio 
apskr., žiemos metu užtroško 
apie 50 centnerių žuvių. kurios 
pavasario metu vandens yra 
išplautos ant ežero krantų 
Skapiškio valsčiaus susivaldy- 
bės pastangomis tos žuvys nuo 
ežerų krantų jau baigiamos 
pašalinti. Jas užkasa žemę 
gyvulių kapinėse.

Buenos Aires. Valdžia pra
nešė, kad dėl ekonomijos, bus 
paleista 2,882 kareiviai, ištar
navę tik pusę savo termino.

Berlynas. Griuvus Breunin
go demokratiniam kabinetui, 
prez. von Hindenburgas pa
vedė naują kabinetą sudaryt 
majorui Franz von Papen, ta
riamam buvusio kaizerio ša
lininkui.

Naujasis ministerių kabine
tas susideda iš stiprių kaize
rio rėmėjų ir daugumoj aris
tokratų.

Kaip kurie dabartiniai mi
nisterial prieš keliatą savai
čių buvo nuvažiavę į Holan- 
diją ir kalbėjos su buvusiu 
Vokietijos kaizeriu. Manoma, 
kad jeigu tas kabinetas išsi
laikys, tai kaizerio įtaka Vo
kietijoj žymiai padidės.

Vokietijos demokratų par
tija pranešė prez. Hindenbur-

Meksikos Valstija Už
darė Visas Katalikų

Bažnyčias

Mexicos Miestas. Meksikos 
valstijos gubernatoriaus įsa
kymu tapo uždarytos visos 
katalikų bažnyčios toj valsti
joj, del nesilaikymo valdžios 
patvarkymų.

Mat valdžia išleido įstaty
mą, kuriuo leidžiama atlik
ti visas religines pareigas 34 
kunigams visoj valstijoj, vie
toj dabartinių 150. Kadangi 
tos valstijos vyskupas nesi
skaitė su valdžios įstatymais, 
tai buvo uždarytos visos baž
nyčios ir pavestos civylių ko- j 

Jmitetų priežiūrai. Jos bus tol 
uždarytos, kol vyskupas įteiks 
rekomendacijas gubernatoriui 
tų kunigų, kuriuos jis norėtų 
po savim turėti toje valsti
joje ir tik tada bažnyčios bus 
atidarytos. Kada gubernato
rius tuos rekomenduotus ku
nigus patvirtins ir įgalios at
stovauti katalikų tikėjimą 
Meksikos valstijoj.

Štai kam pelkė reikalinga

Vadokliai, Panevėžio aps. 
Šilų kaimo laukuose yra dide
lė kokios, 25 ha ploto Skyni
mais vadinama pelkė. Šį pava
sarį į ją atskrido didžiausi pul • 
kai laukinių žąsų ir ramiausiai 
joje apsigyveno. Į čia atskri
do iš visų, buvusių šioj apylin
kėj, bet jau nusausintų pelkių 
laukinės žąsys.

Lietuvos baldų firma pasižy
mėjo Londono parodoje 
Londono parodoje Jurbar

ko baldų fabrikas p. p. G. 
Margolis ir M. Finbergas už 
savo gamybos baldus ir pa
tefonams dėžutes buvo apdo
vanotas pagyrimo lakštu 
“Grand-Prix” ir aukso meda
liu.

gui, kad ji naujojo ministe
rių kabineto nerems, nes ja- 
me nėra atstovaujama stip
riausia, demokratų partija 
Vokietijoj.

Nors buvusio kaizerio sa
lininkai pradžiugo įstatę J 
ministerių kabinetą savo žmo
nes, tačiau spėjama, kad tas 
kabinetas negaus parlamento 
pasitikėjimą, nes demokratai 
ir fašistai yra jam priešingi-

Fašistai nesutiko įeiti I 
naująjį kabinetą, nes jie no
ri naujų rinkimų, kuriuose 
jie tikisi gaut absoliutinę dau
gumą. Jeigu naujasis kabine
tas negaus parlamento pasi
tikėjimą, tai bus paskelbt1 
nauji rinkimai ir Vokietija 
vėl pasiners politiniam haose.

Juodaičius Valo Nuo 
“Juodumo”

Juodaičiai. Plačioje apy* 
■linkėję gyvena dideli ūkinin
kai. Paskutiniais metais tam

■ krašte smarkiai buvo varoma 
“naminė”. Kas antras gp’e" 
nimas — “bravorėlis” namų 

Į ir kaimyno reikalams. Jau
nuomenė taip pat nieko 
daugiau nesirūpindavo kaip 

įtik kur išgerti, šiemet kiek 
I veikliau pasidarbavusi Ario
galos policija, iš dalies pade- 

idant Eiskalnio, “apvalė . 
“Bravorų” tam krašte suras
ta buvo virš 10, o kiek nesu- 
Čiupta.

šiaip visa Juodaičių apy
linkė buvo apsnūdus, mažu 
dabar išdraskant to blogo pa
pročio šaknis, žmonės ras ki
tokių tikslų. Jmos.

“RITIERIŠKA” ŽYDŲ DVI
KOVA GATVĖJE

Gegužės 10 d. Šiaulių gy
ventojas žydas Mendelis Bdi- 
lius del nežinomos priežasties 
gatvėje kirto vienai žydaitei 
per veidą. Už nuskaustąją 

! užsistojo šolomas Kapulis, 
i taip ir ėmė Bdilių bok§uoti. 
j Besiboksuojančius apstojo mi
nia žmonių, bet įsimaišė po
licija, “spektaklį” nutraukė ir 
jo kaltininkams, nusivedus į 
nuovadą, surašė protokolą.

STEIGIAMA KLAIPĖD( 
KR. REMTI S-GA

Daroma žygių I 
kraštui remti sąjung 
ti. Netrukus sąjungo 
bus įteikti patvirtinti 
gos iniciatoriai prof 
Krėvė-Mickevičius, pr 
Biržiška, prof. V. La 
B. Prapuolenis, dr. 1 
tas ir Vikt. Kamanta
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gyvenime ir tavo 
darbai yra įvertinti ir 
vertinami.

nuveikti 
bus

ADENOIDAI

išblyškę, krutinės į puola ir 
atrodo nenormaliai. Adenoi
dal kenkia balsą, sugadina 
veido išvaizdą, kenkia girdėji
mą, ir kūną gali 
kios ligos.

J. Gansonas Partrenkė
Stiprų Ristiką

užpulti viso-

NEW YORK, N. Y.

Ii Sandaros kp- susirinkimo

Gegužio 26 1 
ALT. Sandaros 
rinkimas, Lietu 
B-vės Raštinėje 
pa nariais ir nt 
Sandaros reika 
svarstoma. Šiar 
balsuota už Sa 
valdybos narius 
delegatai j S* 
Delegatais išni
rai žinomi žm<

pradės akt\ \ iai 
vus daugiau na 
galima.

d. š. m. įvyko
30 kp. susi- 

vos Atstatymo 
. Nors ši kuo- 
?skaitlinga. bet 
Jai yra gyvai 
ne susirinkime 
ndaros Centro 

; ir išrinkti du 
mdaros Seimą, 
ikti visiem ge
nies ir Sanda- 
uriem iki šiai 
daros principų 
d yra, demo- 
itymo, būtent, 
aktorius S. E. 
M. J. Vinikas. 
pasiųsti į San- 
įsveikinimą su 
tos tapo pada- 

kolekta.
einantį rudeni 
veikti, kad ga

li narių, o tas

vuoja ir savo gyvavimą net 
reikšmingiaus pareiškia. X ieni 
veikėjai numiršta, kiti — pa
sitraukia, gi jų vieton gal net 
ir geresnės jaunesnės jiegos 
stoja ir darbą varo toliaus su 

i išdidumu ir pasigerėjimu.
Tani yra pagrindas. Tikreny- 

Į bė pati už save kalba!
Tie visi lietuviai, norintieji 

Į gero savo tautai bei savo tė- 
Įvams, broliams ir sesutėms 
Į geriausiai padarys įstodami 
Sandaron, nes geriausia yra 
dirbti Sandaroje.

Chicagos tautinės Sandaros 
Northsides kuopa niekad per
daug didelio veiklumo nero
dė, bet pastaruoju laiku su 
depresija pasiėmė atostogas. 
Jeigu pasenpsieji jaunikliai 
Semaška etc. ir išvažiavo iš 
vėžių, tai visgi musų jaunė
jantis žilas lietuvybės apaš- 
toias, Rugis, gali tuos jau
nus senuolius atversti prie 
“dvasios šventos” ir su garbe 
padaryti Sandariečiais.

žmo
Be- 

visų c

Gamta reikalauja, kad 
gus per nosį kvėpuotų, 
veik dešimtas nuošimtis 
vaikų turi adenoidus ir negali
per nosis lengvai kvėpuoti. 
Adenoidai taip kenkia sveika
tą, kad kiekvienas tėvas netik 
turi su jais apsipažinti, bet ką 
su jais daryti.

Adenoidai randasi burnos 
viršiuje, pat užpakaly gomu
rio. Mes vis turime mažą, dre 
gną, paduškaitę per kurią oras 
privalo pereiti prim dasiekiant 
kūną. Ta paduškaitė sulaiko 
visus oro blogumas. Paduš
kaitė susideda iš gydytojų va
dinamų “adenoid tissues”, pa
našus į tonsilius. Kuomet ta 
paduškaitė nenormališkai išau
ga, sudaro adenoidus, kurie 
kenkia tinkamą ir normališką 
kvėpavimą.

kurio vaikai
Burnos ati-

Be kitų kuopt 
vesta valdybai 
Įnešimų i Seinų] 
matyti, kad seni 
V. Daukšys, A. 
nepraleidžia ne 
susirinkimo ir er 
sto Sandaros rei 
butų porą dese 
rių, idealistų, 1 
kuopoj randąs t 
dara užimtų pi 
suose tautiniu©: 
Ateinantis Sant 
turės užkirsti kt 
aiškiem nariam, 
daros principus 
ti. Demokratybė 
su sandarieėiih. 
darni laisvę čia, 
pati ir musų b 
sutems L.ict~xojt

— Dalyvis.

Dieduk: Buvai demokrati- 
[ ni■) nusistatymo geras lietu
ves beveik visą amžių ir vi

ki mokanti Įkainuoti tave, tave 
gerbė. Visi, net ir kuriuos tu 

Įncnažisti ir yra gero noro lie
tuvių tautai, tavo pastangas 

i Įvertino ir velija tau ilgo am- 
'ži.-.us ir pasekmingos darbuo
tės priaugančiai gentkartei.

Sandaros 77 k p. narys p. 
i Vaišvila, kuris tiek daug ro- 
! dę veiklumo Sandarai per 
daugel metų, po apsivedimui 
si gera sandariete, kaip ir ap
tilo. Čia jau, nors Vąišvilo 
vietoj, Sandaros kaltinti ne

galima. Gal but aš nežinau
u r klaidą darau tai sakyda- 

bet visgi kaltinu dabar- 
iti-> depresiją. Vienok aš ve
li i u pp. Vaišvilams išbristi iš 

i visu gvvenimo nemalonumų

Sandaros Reikšme ir 
Jos Nariu Veikimas

(kokius dabar visi turi) ir 
ni ircdvti dar su didesne en
ergija, dirbant Sandaros ir 
Lietuvos labui.
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Poni Katkevičisnė, viena iš 
miujų Sandaros veikėjų, iš

iro Lietuvon. Nors ji ne- 
, kad ji savo bočių ša- 
aplankymu mano apleisti 
priprastą buveinę, betgi 

Lietuva gali jai patikti ir už
eiti jai noras ten apsigyven
ti. Tada Amerikos lietuviai 
nustotų geros, širdingos lietu- 
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ikti žmones 
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kštesnių al- 
butent pa- 

sanbrolių
. kad savo

raminimas 
geros lietuvės 
dabotojos.

su 
bei

ipaštolės, nors ir 
butų davime 

ir jos

O 
smarkiu 
daros veikėju Kasparaičiu, 
Racine, Wis.? Mažai, oi ma
žai jis berašo į “Sandara”. 
Gerbiamasis, tavo vietos nie
kas negali užimti Wisconsin©

musu 
t

San-

Turintieji adenoidus per 
burną kvėpuoja. Tokiu budu 
oras tiesiog Įkvėptas į kūną, 
per šiltas arba per šaltas, ir 
neužtektinai drėgnas, ko kū
nas reikalauja. Vaikai turin
tieji adenoidus labai greitai 
šiltį pagauna ir juos užkrečia 
nosies kataras. Jeigu tėvai ne 
kreipia atydos į jų gydijimą 
arba išėmimą, kvėpavimas vis 
aršyn ir aršyn eina. Vaikai

* Lengva spėti 
turi adenoidus. 
darytos, viršutinio žando dan
tys išsikišę ir lupos neužden
gia. Abieji žandai nesueina 
kaip normaliai turėtų sueiti. 
Ant veido panašus į silpną 
pročius. Viršutinio žando dan 
tys neregulariškai išauga, ir 
tokie dantys gali privesti prie 
ligų.

Galime spėti' kad vaikai turi 
adenoidus, jeigu miega su ati
daryta burna, jeigu garsiai 
knarkia, tankiai /kosti. Kuo
met vaikams ausis skauda rei
kia duoti ir adenoidus peržiū
rėti. Jeigu gydytojas randa 
kad adenoidai dideli ir prive
da prie skausmo, juos būtinai 
reikia duoti išimti. Patartina 
juos išimti prim meto amžiaus, 
nes po tų metų sveikata blogyn 
eina. Išėmimas adenoidų nėr 
pavojingas. Tuoj po opera
cija vaiko sveikata 
Operacijos nereikia 
nes adenoidai netik 
statys vaiko sveikatą,
į kelius mėnesius pasilikti ne
išgydomais, jie gali būti prie
žastim blogai išaugusios bur
nos ir nosies ir nuolatinio silp
numo. :

pagerės, 
atidėti, 

pavojun 
bet gali

Musų tautietis ir pavyzdin
gas sandarietis J. Gansonas 
vėl gerai pasirodė ristynių 
meno pasaulyje, partrenkda
mas stiprų ir gerai išsilavinu
sį ristiką, G. Zarynoff į 37 
minutes.

J. Gansonas jau trečią kar
tą ritosi su Zarynoffu. Pirmą 
kartą Zarynoffas laimėjo; 
antrą kartą juodu išėjo lygio
mis; trečią kartą musų Gan
sonas paėmė viršų.

šios ristynės parodė, kad 
J. Gansonas dar nepasiekė sa
vo paties gerumo laipsnį ir 
pirm negu jis pradės eiti blo
gyn, jis gali susilaukti risty
nių čempiono karūnos, šiuo 
tarpu p. J. Gansonas yra vie
nas iš geriausių ristikų netik 
tarp lietuvių, bet ir tarp sve
timtaučių.

Po šių ristynių jo Šerai dar 
labiau pakilo ir jis gauna 
daug pasiūlymų ristis su pa
čiais geriausiais pasaulio ris- 
tikais.

Bravo, Juozai, nepasiduok 
jokiems svetimtaučiams, ir, 
kad kaulai butų stipresni, val
gyk daug žalių lašinių su ci
buliais ir česnakais ir neuž- 

lietuviškų 
Tuomet 

tau du- 
Į pasau-

Yra Garbe Skaityti ir Platinti 
Spausdintą Tiesos Žodi

Sandaroje

miršk užsisrėbti 
barščių bei kopūstų, 
nei nepasijusi kaip 
rys plačiai prasivers 
lio čempionatą.

Jau Aštuoniolika Metų Kaip

i

Pirmas šiais metais Įdomus ir Didelis

Rengia Sandaros Pirmas Apskritys

šiame Piknike, tyrame ore tarp pavasary žydin

čių medžių, kiek vienas linksmai ir įspūdingai laiką 

praleis.

Sandariečiai visus maloniai sutiks, valgiais ir gė

rimai pavaišins ir Įvairiais programais gerai palinks- 

mins-

K, Vidunas, Sandaros 1-mo 
aps. Pirmininkas

A edelioj 
irželio-June 12. 1932
Tautiškam Parke, Methuen, Mass.
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Marijos Antoinettes
Didis Pasiaukavimas

________________________________ —__________________________________________________________________

Sutiko Geriau Mirti 
Negu Skirtis su Savo 

Kūdikiais

Laike Prancūzijos revoliu
cijos. karalius buvo revoliuci- 
jonierių išplėštas nuo savo 
šeimynos, nuo pačios ir vai
ku. Jis buvo vežamas vežime 
Paryžiaus gatvėmis, pilnomis 
žmonių; prie minios ūžimo ir 
prie būgnų mušimo, ginkluo
tų kareivių buvo pristatytas 
ant pakilos prasikaltėliams 
žudyti; budeliai pagriebė jį 
žiauriai, pametė po peiliu taip 
smarkiai, kad puolantis peilis 
supiaustė jį; ir tada būgnai 
pradėjo smarkiau griausti ne
gu kada nors pirmiaus, minios 
pradėjo rėkti nuo gatvių, iš 
langų ir nuo gyvenamų trobų 
stogų, kuomet karaliaus gal
va buvo rodoma minioms ir 
tuomi laiku Prancija liko be 
karaliaus.

Didžiuliame Paryžiaus kalė
jime drebėjo nuo baimės ir 
šalčio karalienė Marija An
toinette, jos du vaikai ir se
suo mirusio karaliaus. Vaikai ; 
buvo prisispaudę prie motinos 
krutinės. Karaliaus sesuo su 
ašaromis žiurėjo ant išsigan
dusios našlės. Kas dėsis to- 
liaus? Ar Prancijos žmonės i 
bus užganėdinti karaliaus 
Louis galva’ Arba jie ims sa- i 
kyti: “jo karalienė dar gy
va, taipgi jos sūnūs, kuris sve
timu valstybių gali būti pri
pažintas už Prancijos kara
lių ?”

Dienos slinko labai lėtai di-' 
džiuliame kalėjime. Disciplina 
buvo truputį sušvelninta. Ka
ralienės draugams buvo lei- ' 
sta ją lankyti. Nekurie iš jos 
draugų-lankytojų buvo aktin
gi žmonės valdžioje. Jie ži
nojo apie gręsiantį pavojų 
Marijai Antoinette!. Jie taip
gi žinojo apie pavojų jiems ‘ 
patiems būnant jos draugais. ' 
Bet jie buvo visi drąsus išsky
rus vieną. Jie manė, kad to
kiai puikiai moteriai kokia 
buvo Antoinette butų baisu j 
lenkti galvą po gilotina. Jie 
nutarė ją išgelbėti.

Tose dienose Prancūzijoje 
buvo labai sekiojami žmonės 
už neištikimybę revoliucijonie- 
riams. Prancija nusikratė sa
vo karaliaus; ji dabar pasi
darė republika; ir nė vienas 
negalėjo pasitikėti savo kai
mynu. Panika viešpatavo vi
same Paryžiuje. Jeigu tik kas 
išsitarė pasigailėdamas kara
liaus, tuoj atsidurdavo . po gi- 
lotinos peiliu. Kraujas tekė
jo per dienas ant vietos, va
dinamos Revoliucijos Pleciu- 
mi arba Revoliucijos Aikštė. 
Vyrai buvo atplėšiami nuo 
moterų, sūnus nuo motinų. 
Nė vienas vyras nebuvo sau
gus. Tai buvo teroro laikai.

Ir tame teroro laike Ma
rijos Antoinettes draugai su
manė išvaduoti nelaimingą 
karalienę iš nelaisvės.

Tai buvo drąsus ir prakil
nus sumanymas; tokis pasiry
žimas užsitarnauja garbės 
tarpe žmonijos ir čion netu
ri būti vietos del baimės. Da
lykas buvo ne tame ar Mari
ja Antoinette buvo verta pa
našaus pasiaukavimo; bet 
skaitėsi jos draugų didelis pa
sišventimas.

Jie negalėjo pakęsti, kad 
jų karalienė taip baisiai mir
tų viešai ant gatvės. Ir taip 
jie išdirbo savo planus, ir vie
ną dieną atėję pas karalie
nę, atidengė savo sumanymus 
išgelbėjimui karalienės ir jos 
kūdikių. Tada vienas iš jų 

taip kad kunigaikštytė girdė
jo motinos žingsnius.

“Tu, mažoji sesute,” tarė 
karalienė, “kur ir kada aš 
tave vėl pamatysiu?” Kara
lienė užsimislyjo. “Ne! Ne Į” 
ji suriko. “Tai yra negalima! 
Tai negalima!”

Tas verksmas, tai buvo pa
siaukavimas Marijos Antoinet
tes.

Karalienė turėjo mintyje, 
kad pabėgimas iš kalėjimo 
nebuvo negalimas, bet ji ne
galėjo atsiskirti nuo savo vai
kų ir juos palikti. Motinos šir
dyje gimė pasiaukojimas.

Prancijos priešų suvienytos 
armijos artinosi prie Pranci
jos sienų ir Marijos Antoinet
tes apkaltinimas buvo pagrei
tintas. Ji buvo atskirta nuo 
jos vaikų ir pristatyta teis
mui. Ji buvo apskųsta ir at
rasta kalta už gelbėjimą 
Prancijos priešų, norėjimą su
kelti civilį karą šalies vidu
ryje. Už dviejų dienų ji bu
vo atiduota ant nužudymo. 
Eidama mirti ji paliko grau
dingą laišką karaliaus sese
riai, žinoma, kaipo “Testa
mentas”.

Karalienė kuri galėjo save 
išsigelbėti ir būti vėl linksma 
ir gyventi partekliuose, dėl 
meilės savo vaikų ir eidama 
po gilotiną nešėsi karalienės 
vardą ligi mirties.

Vertė T—nis.

Amerikos Dirbančios 
Moterys

Skaičius dirbančių moterų 
šioje šalyje vis auga. 1920 m. 
jos sudarė 2 iš 10, bet šią
dien 2 iš 9 visų dirbančių žmo
nių Su v. Valstijose.

Bet kaip šiądienos darbo pa
dėjimas liečia šias ^darbinin
kes? Gal tik McrteHj Biuras 
gali tą klausimą atsakyti. Yra 
vienintelis federalis biuras, 
kuris stengiasi kopti su toms 
problemoms ir moterų gero
ve industrijoj. Speciališki ir 
ekonomiški ištyrinėjimai, ku
riuos Biuras veda, ima to Biu
ro tyrinėtojus netik į fabrikui 
ir šapas kur moterys dirba, 
bet į jų namus. Ir tik tokiu 
budu svarbus faktai apie tau
tos dirbančias moteris yra ži
nomi.

Darbininkės Tipiškame 
Mieste

1931 m. fiskališku metu ra- c *-
pertas, ką tik išleistas Biuro 
direktorės, Mary Anderson, 
aprašo kelius tyrinėjimus, ku
riuos biuras vedė per pasku
tinį metą.

Tokiu budu, tyrinėjimas, 
vestas South Bend, Indianoj, 
kuris buvo paskirtas kaipo ti
piškas miestas. Dėlei dabarti
nių aplinkybių, tyrinėjimas 
pavirto į bedarbės ir puslaikio 
darbo tyrinėjimu. Tarpe su
virs 2,600 šeimynų rasta, kad 
motina buvo vienintelė darbi
ninkė 234 namuose. 108 šei
mynose nieks nedirbo, ir 1,- 
214 šeimynų kad nors kas 
nors dirbo, bet nei vienas ne
turėjo pilno laiko darbą.

1,700 moterų algos suma
žintos, kaikuriuose atsitiki
muose nuo 20 iki 50% ir dau- 
giaus.

Viena moteris pranešė — 
“algos buvo $20 į savaitę kuo
met gerai dirbome, truputį 
darbui nupuolus algos suma
žintos nuo 45 iki 30 centų į 
valandą; pirmiaus uždirbome 
nuo $15 iki $16. Vėliaus su
mažinta nuo $10 iki $12, bet 
šiądien uždirbu tik $8.00.”

Tyrinėtojai rado kelias šei
mynas gyvenant vienoje vie
toje, kad tik randas sumažin
ti, daugumas ištekėjusių mo
terių ėjo gyventi su giminėms, 
ir vaikai turėjo užlaikyti mo
tinas. ; . * į 1

— bailys pradėjo nugąstauti. 
Karalienė bandė jį visaip 
drąsinti. Jis buvo iš užsiėmi
mo profesorius; jis surado 
daugelį priežasčių šio užma
nymo atidėliojimui. Nė vienas, 
kurie girdėjo jo argumentus 
nebandė jų atmušti. Argumen
tai buvo per daug stiprus. 
Profesoriui besispiriant laikas 

jbėgo ir proga del išvadavimo 
' karalienės praėjo. <

Kaimynės valstijos buvo 
[paskelbusios karą prieš Pran
cija. Dantenas, vienas ne ka
rūnuotų viešpačių šios naujos 
tvarkos davė pareiškimą: “Pa
saulio viešpačiai išėjo prieš 
mus, mes metame jiems po 
kojų karaliaus galvą kaip 
pirštinę, lai jie ją pakelia.”

Prancija buvo visa po gin
klu. Tauta sukilo, kad gelbė
tis save.

“Na, o kaipgi su karalie
ne ir jos vaikais?”, teiravosi' 
teroro šalininkai. Sargai, ku
rie sergėjo Mariją Antoinet- 
tę, padauginti. Pabėgimas bu
vo neįmanomas.

Nors minėtas profesorius ir 
nesutiko, bet kiti jo draugai 
bandė įvykdinti savo užmany
mą. Pavojus Marijai Antoinet
te!. gręsė daugiau ir daugiau. 
Žmonės būtinai reikalavo jos 
kraujo.

“Šita Austrijos moteris už
traukė karą ant mus!” rėkė 
minios, “šalin su Austrijos mo
terių !”

Jos draugai tada sutarė: 
“Dabar arba niekados!’’

Išgelbėti karalienę, jų bu
vo pirmutinis dalykas už vis
ką. Išgelbėti karalienę; ją vie
ną buvo galima. Planai buvo 
padaryti.

Tada drąsus suokalbininkai 
atėjo pas karalienę ir pasiūlė 
jai savo sumanymą. Ji pasi
žiurėjo ant jų su nepasitikė
jimu pavykti šiam užmany
mui.

“Palikti mano vaikus!” Iš
didus žvilgis pasireiškė jos 
veide. “Tai yra neįmanoma!”

Bet Elzbieta, sesuo mirusio 
karaliaus, . iš širdies bandė 
pertikrinti karalienę: “Tau 
tik vienai gręsia pavojus. Del 
laimės savo vaikų, tu turi klau
syti ir bandyti save išsigel
bėti. Kurią nors dieną tavo 
sūnūs bus Prancijos karalius; 
ar jam nebus smagu matyti 
motiną šalę savęs? Tau pasi
slėpus ir pasibaigus šiai tiro
nijai, aš, jų teta, busiu moti
na tavo vaikams. Tai ne del 
savo gerovės tu turi bėgti, 
bet del gerovės savo vaikų.”

Marija Antoinette visa tai 
išklausius — pasiryžo.

“Cįeras patarimas; aš ei-: 
__ • M siu.

Tą naktį karalienė, drauge 
su karaliaus seserim, sėdėjo 
ant sunaus lovos krašto. Vai
kas tuom tarpu miegojo. Mo
tina žiurėjo į savo sunaus 

[skaistų veidą padėtą ant pa
galviu.•> *■

Karalienės duktė gulėjo 
šoniniam kambary negalėda
ma užmigti, atdaroms durims. 
Kunigaikščiutė gulėjo snūdu
riuodama ir girdėdama kal
bas moterų.

Karalienė, žiūrėdama su
naus veidan, tarė: “šis mano 
vaikas gal kurią nors dieną 
bus linksmybės pripildytas!”

“Buk tikra, brangi sesuo, 
jis bus didis kurią dieną.”

“Jaunystė prabėga, taip 
kaip ir smagumai” tarė kara
lienė. “Nieko nėra gyvenime 
kas butų amžina. Linksmumui 
ir turi būti galas.”

Karalienė pakilo ir pradė
jo artintis į kambario duris, 
kuriame gulėjo kunigaikštytė,

481 moteris buvo užklausta 
ar ieškai darbo — “nėr rei
kalo ieškoti darbo, nėr man 
jokio darbo.”
• Kaipo dalis generalio tyri
nėjimo naujų darbo būdų, ir 
kaip liečia moterįs darbinin
kės, tyrinėjimai vesti skalbi- 
nyčiose, skerdimo ir mėsos pa
kavimo įsteigose, radio indus
trijoj ir cigarų ir cigaretų in
dustrijose.

290 skalbinyčių, samdant 
net 20,000 moterų buvo per
žiūrėta. Daugiaus kaip 4-5 
dalis moterų buvo vietinės, 
juodos sudarė net ketvirtą da
lį. Tik pusė dirbo 48 valan
das arba mažiaus į savaitę. 
Baltos moterys uždirbo apie 
$17.80 į savaitę, kuomet juo
dos $10.25.

Darbo aplinkybės buvo ga
na geros, tik trečia dalis įstai
gų neturėjo artificiališko vė
dinimo. 92 įstaigos turėjo ne
apsaugotas ištraukiamas ma
šinas.

Mėsos pakavimo vietose ir 
skerdyklose darbas, valandos 
ir algos mainėsi. Informacijos 
rinktos net 34 įstaigose, 9 val
stijose. Iš 5,873 moterų, ku
rių rekordai peržiūrėti, pusė 
buvo baltos, trečia dalis sve
timtautės, aštunta dalis juo
dos. Iš svetimtaučių 60% bu
vo slavokės.

Baltos moterys uždirbdavo 
apie $16 į savaitę, svetim
tautės $18.75 ir juodos $16.55. 
Į valandą mokama nuo 30 iki 
45 centų. Kokia nors bonų 
mokesties forma vartojama.

Sioux City ir St. Paul, su
virs 80% moterų dirbo kada 
nors per metus, ir tik trečia 
dalis nedirbo 27 savaites ar 
ilgiaus.

Paprastai radio industrijoj 
samdoma apie 4^,000 darbi
ninkių. Cigarų iį|cigaretų in
dustrijose įvedimas automa
tiškų cigarų padarymo maši
nų, kurios dirbo net 3,000 ci
garų į dieną sumažino darbi
ninkių skaičių. Tas mašinų fc fc c
įvedimas uždaro daugelį ma
žesnių įstaigų per visą šalį.

Leiskime Jaunuosius 
Atlankyti Lietuvą

Kažin kodėl šiais metais mu
sų spaudoje mažai matyti agi
tacijos lankymui Lietuvos. Ar 
tai depresija, ar tai pereitų 
metų nenusisekus agitacija pa
kenkė, kad ir laivų kompani
jos, ir musų konsulatai su Eko 
neminiu Centru aptilo. Bet 
pamatęs “Sandaroje” iš geg. 
20 d., str. “Leiskite jaunimą 
Lietuvos pamatyti” labai nu
džiugau, taipgi buvau dėkin
gas p. V. Mučinskui už parašy 
ma apie jaunų važiavimą są
ryšyje su vykimu p-lės B. Pui- 
dokaitės iš Washington, D. C. 
Kad ir mažai rašoma, bet vis
gi pasirodo balsai ir tie balsai 
nenueina dykai. Atsiranda tė
vų, kurie savo paaugėjusius 
vaikus leidžia į Lietuvą, atsi
randa ir savanorių, kaip pav. 
p-lė Puidokaitė. Bet jaunųjų 
važiavimas dar turėtų būti di
desnis ir geriau sutvarkytas. 
Ypač patriotingi tėvai turė
tų savus vaikus leisti mokslo 
ir studijų reikalais. Jaunimas 
nuvažiavęs galėtų pora ar dau 
giau mėnesių pabūti mokyklo 
je ir pasilavinti lietuvių kal
bos, kuris vėliau sugrįžęs at
gal į J. V. butų naudingesnis 
lietuviškai apsipažinus su Lie
tuvos gyvenimu butų daugiau 
dirvos veikti čia ir sykiu tokio 
jaunimo ateitis butų šviesesnė, 
pelningesnė. šiam darbui 
(moksloir studijų reikalais) 
galėtų užsiimti čia pas mus 
koki nors įstaiga, ar tai Eko
nominis Centras, ar tai kon- 
ulatai, ar Lietuvių Laivakorčių 

Agentų Draugija, šiemet jau 
gal bus pervėlu šiam darbui 

dirbti, bet jau kitiems metams 
tai jau reikėtų pradėti dirbti: 
čia mums ieškoti reikętų jau- 
nimo-aplikantų, o Lietuvoje 
ar prie Universiteto, ar prie 
kitos didesnės švietimo įstai
gos įkurti vasaros kursus, pa
mokas. Ir tokias pamokas ga
lima but įkurti netik Kaune, 
bet ar Palangoj, ar Klaipėdoj, 
kur sveikesnis, tyresnis oras, 
gražesnė gamta.

Amerikonų spaudoje apie 
važiuojančius atlankyti Euro
pos šalis labai daug prirašo
ma, o jau studentams, jauni
mui labai daug vietos pašven
čiama. Žinoma, amerikonų 
spauda didelė ir ji turi daug 
vietos, bet ir mes galėtume 
daugiau pašvęsti šiam darbui. 
Pernai, tiesa, New York’o Ge- 
neralis konsulatas ir Ekono
minio Centro Valdyba daug 
rašė, triusėsi apis jaunuolių 
važiavimą, net surengė pora 
ekskursijų, bet pasėkoje išėjo, 
kad jaunimo mažai buvo. Bet 
tai toms interesuotoms įstai
goms nereikėtų rankų nuleisti, 
nes visad pradinis darbas yra 
sunkus ir mažai pelningas, bet 
ateityje gali išsivystyti ir dide
lius vaisius atnešti.

Labai prašyčiau interesuo
tų asmenų darbe spaudoje pa
gelbėti ir dažniau jaunimą ra
ginti atlankyti Lietuvą.

J. Sekys 
Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Drg. Spaudos sekcijos narys.

RACINE, WIS.
Sandariečiai darbuojasi

Sandaros 35 kuopa užsi
mojo šią vasarą suruošti dar 
įdomesnį ir didesnį pikniką 
del Sandaros naudos, bendrai 
su Centru. . Tuo laiku eina 
prirengimo atliekami darbai, 
platinami įžangos tikietai; 
kurie pereitą vasarą lietuviai 
yra dalyvavę Sandaros pikni
ke, tie noriai perka įžangos 
tikietus, nes pereitą vasarą 
buvusiu pikniku liko visi pa
tenkintais. Pasakysiu nepar- 
dėdamas nei kiek, kad šįmet 
busiantis Sandaros piknikas, 
kiek tenka permatyti, bus vie
nas iš didžiausių iš visos apie- 
linkės. Programas suorgani
zuotas, tai bus įvairus — ne
mažas. Apie abelną pikniko 
sudėtį tėmykit “Sandaroj”; 
matysit iš apskelbimų ir tel
pančių pranešimų. Prisiarti
nus pikniko dienai atvažiavę 
persitikrinsit, jog sandarie
čiai pažadus, su pridėčkais, 
išpildo. Dabar jau laikas da
ryti sutartis, kad birželio 25 
ir 26 dienomis butų galima 
atvažiuoti į Jaunimo šventę, 
į gražuolių kontestą ir į gra
žų programą; tai galiu saky
ti bus Lietuvių diena, nes da
lyvaus lietuviai iš viso Michi
gan© pakraščio, stovinčių mie
stų skaitlinga minia lietuvių. 
Vieta busiančiom iškilmėm: 
Riverview Resort, p. S. Moc
kaus Parke, four mile road 
at Root River, half mile west 
of Highway 15, North of Ra
cine. Laikas: Birželio 25 d. 
Prasidės 4 vai. po pietų ir 
tęsis per visą naktį. Iš vaka
ro tęsis šokiai, užsibaigus šo
kiams per visą naktį kuren- 
sim amžiną ugnį ir kalbėsi
mės apie Lietuvių tautos rei
kalus.- Birželio 26 d., sekma
dieny, pradžia 10 vai. iš ry
to; 2 vai. po pietų prasidės 
pildymas didžiulio programų, 
šokiai baigsis 12 vai. vidur
naktį. Turiu pastebėti, kad 
svečiai šeštadieny suvažiavę 
galės, kurie norės, pernakvo
ti Parke, nes yra vietos ant 
žalio kvepiančio šienelio, o 
panelėms lovos kambariuose, 
užrakytuose su devyniais rak
tais. Pilna apsauga nuo ne
kaltų bernelių.

Atminties Kapų Puošimo 
Šventė

Gegužės 30 d. vietinės ka
reivių organizacijos buvo su- 
ruošusios Washington Park 
gražų tai 'dienai (programą. 
Teko matyt nemažai atėju
sių lietuvių pažiūrėti progra- 
mo. čionai prie vienos vie
tos, vakarų daly Racines mie
sto, randasi trys kapinynai. 
Du senkapiai Mound Miesto 
kapinynas ir Katalikų Calvary 
kapinynas. Daugiausiai lietu
vių palaidota Calvary kapuo
se. Tretieji kapai dar nauji 
taip jau miesto Greceland 
Laisvų minčių lietuviai juose 
laidojasi. Greceland kapiny
ne yra vienas musų brolis 
sandarietis, užmigęs . amžinu 
miegu, , ilsiantis ramiai, tai 
velionis Mykolas Vijūnas. 
Ant jo kapo paminklą pasta
tė jo brolis Justas Vijūnas. 
Puošimo dienoj jo kapą gė
lėmis papuošė p. Sijonai.

Šiaip visi treji dideliausi 
kapinynai skendo gėlyne. 
Vaikščiojantiems gėlės sudaro 
širdžiai skanų kvapą, tarsi- il- 
siantieji iš amžinos už po gra
binės karalijos gyviems kaip 
atidėkodami už jų atlanky- 
mą ir atmintį su šiltu kve

Į LIETUVĄ SU EKSKURSIJA ŠIĄ VASARĄ
Tiktai per Lietuvišką Uostą 

KLAIPĖDĄ 
SKANDINAVŲ AMERIKOS LINIJA 

per Kopenhagą
LIEPOS 2 d. 

laivu 
“FREDERIK VIII”

Rengia — “Vienybė” 
“Naujienos” ir “Dirva” 
SVARUMAS IR PATOGUMAS —
Informacijų ir laivakorčių reikalais kreipkitės pas savo agentą arba

SCANDINAVIAN AMERICAN LINE
NEW YORK BOSTON CHICAGO
27 Whitehall St. 248 Washington St. 130 N. La Salle St.

MARGUTIS
Radio Bangomis

Muzikos, dainų ir visokologijos žurnalas išeina 
kas dvi sąvaitės- Kaina metams $2.00. Pusei metų $1.00

Kas vakarą, 10 vai-, duodama radio programas, 
kuris girdimas Chicagoje ir apielinkėse.

Margučio adresas:

2437 West 69th St. Chicago, Ill.
Telefonas: Grovehill 2242

$2.000 Nelaime
Apdrauda Veltui

Šita apdrauda yra duodama vyrams, moterims ir vaikams 
nuo 10 ligi 70 metų amžiaus. Nereikalaujama jokios egza- 
minacijos. Gali gauti visokių užsiėmimų žmonės.
$25.00 j sąvaitę nuo pirmos dienos sužeidimo per 26 savaites. 
Moka už visokius sužeidimus, nežiūrint* kaip ir kur nelaimė 
įvyko. Didelė pašalpa dalinuos sužeidimuos.

$100.00 NETIKĖTOS PAŠALPOS.

Ši stebėtina apdrauda įima autų savininkus; važiuotojus 
automobiliu, gatvekariu, elevaitoriu arba taxi ir geležinkeliu 
Taipgi pašalpa yra duodama atsitikus nelaimei nuo perkūno, 
vėtros, sudegimo, nuskendimo ir nuo įvairių gyvulių sužeidi
mo. ......................

Modern Life and Accident Insurance Co
Seni "Sandaros'* skaitytojai ir jų šeimos gali gauti vieną ap- 
draudą prisiunčiant šį kuponą ir $3.65 į metus j Sandaros 
raštinę, 3236 South Halsted 
Norėdamas gauti “Sandaro” 

aš prisiunčiu del naujos Į Į

St., Chicago, Ill. . . 
garsinamą nelaimės

Vardas pavardė

Adresas

Užsiėmimas

Paveldėtojas

Giminystė .

Paveldėtojo Antrašas

ekomendacijos ..... . ...........

Aplikanto parašas 

piančiu oru sudaro dideli ma
lonumą.

Gegužės 29 d. Naujienų 
piknike teko sužinoti, kad 
SLA. kuopų išrinktiems atsto
vams socijalistų klika po ke
lis sykius atvažiavę į namus 
siulyja apmokėti kelio tikie- 
tą į busiantį SLA. Seimą jei 
jie socijalistų, Bagočiaus-Gu- 
gio pusę laikys. Bet sanda
riečiai savo brangių idėjų už 
pinigą neparduoda. Seimas 
turės tarti tiesos žodį.

M. Kasparaitis.

SUTRUKUS RANKŲ 
SKURAI

šeimininkėms dirbant namų 
ruoša: skalbiant ar mazgojant, 
rankos sutrūksta. Labai gerai 
yra sutrint rankas su “ricina” 
(caster oil), nuo vieno sutry
nimo beveik buna sveikos, iš
gyja.

ŽYMĖS ANT SIENŲ

Kad nepaliktų žymės ant 
sienų kur kabo paveikslas, 
reikia ant kerčių inspausti ar 
inkalti plačiom galvom vinu- 
kes (thumnails), tuomet ne
atsiranda dulkių, nelieka žy
mės ir popieros ant sienos ne
nublunka.

BIRŽELIO 18 d. 
laivu 

“UNITED STATES” 
L. D. S. EKSKURSIJA 

ir “Darbininkas” 
MALONUS PATARNAVIMAS
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duoda tiems, kurie yra opozicijoj, čia taip sakant, no
rima nupirkti prielankumą ir tuomi gerokai sudęmo- 
ralizuoti ne tik bažnyčią; bet ir pačią valstybę.

Apžvalga
APIE SLA. SEIMO TEISES

SUBSCRIPTION RATES: 
$2.00 per year in the United States 

$3.00 per year in Canada and all 
foreign countries

Entered a* .*econd class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, wider the ACT OF MARCH 3, 1870.

Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia 
Amerikos Lietuvių Tautinf Sandara, 3236 So. Halsted St., Chicago, Ill. 

Užsisakymo kaina
Suvienytose Valstijose metams ...........................................................$2.00
Užsienyje metams .................................................................................. $3.00

A d v. F. Bradčiulio pareiš
kimas, kad tik SLA. seimas 
turi teisės rinkti Pildomų Ta
rybą, beabejo, ntistebins ne 
vieną šios organizacijos na
rį, kuris mano, jog visuoti
nas balsavimas išrenka, o sei
mas tik “patvirtina” įvykusį 
faktą.

Jeigu jau toki stambi 5 
mil. litų paskola ir dar be 
nuošimčių, neišgelbėjo Preky
bos ir Pramonės Banko, tai 
matyt, kad ten daug įkas ne
buvo tvarkoj.

P. JARO NUSISKUNDIMAS

Vienam pastarųjų “V.” nu
merių p. P. Jaras išmetinėja, 
kad nė “Tėvynės” redakto
rius, nė sandariečių veikėjas 
Vinciunas nepritaręs jo suma
nymui sukviesti tautiniai nu-

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.* 
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas* yra pati tauta, išreiškianti 

savo vali*, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio

Tame nėra 
Beveik visose 
ganizacijcjse 
riami seime.

nieko ypatingo, 
fraternalėse or- 
viršininkai ski-

bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.
Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kilimas tar

pe Lietuvos ir išeivijoo lietuvių.
plačiosios išeivijos

Bendros pastangos rr veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj ta 
ausin- J-mokratybės principus.
Visiem* k.—3jimaass ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir

Mes tą faktą pabrėžiam ne 
todėl kad busimam seime no
rėtumėm ką nors ypatingo 
pravesti, kas butų priešinga, 

.‘kaip tūli musų oponentai iš-
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kou- 
stituci jai.

Atsižvelgiant į tauto* ateitį — pastangos priaugančią ją lietuvių kar
tą — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių \isais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

kalno perspėja, demokratijos 
dvasiai. Sandariečiai dar nie
kur demokratijos neįžeidė.

Mums svarbu tik pačios or
ganizacijos gerovė. Visuoti-

VOKIETIJA RENGIASI PRIE AVANTIŪRŲ.

Europoj dabar galima laukti visko. Iki šiol matė
me tik prancuzų-lenkų karini kumštį, pasirengusį kir
sti kiekvienam, kuris išdrįstų tarti prieštaraujantį žo
dį. Nuo to ginkluoto kumščio Lietuva yra skaudžiai 
nukentėjusi netekdama Vilniaus ir kitų žemių.

Pastaruoju laiku ėmė sparčiai augti nauja milita- 
rizmo atžala Vokietijoj. Fašistų laimėjimai privertė 
rezignuoti demokratinį Breuningo kabinetą. Jo vie
ton tapo paskirtas pulk, von Papen, kuris savo laiku 
buvo išvytas iš Suvienytų Valstijų už šnipavimus. Nors 
jis ir priklauso taip vadinamam katalikų centrui, tačiau 
politiniuose klausimuose jis yra diktatūros šalininkas. 
Didžiuma naujo kabineto ministerių, bus senieji kaize
rio karininkai arba turtingesni dvarininkai. Vienas 
rytprusių dvarininkas, kuriam teks vidaus reikalų mi
nisterija yra lietuvių kilmies. Jo pavardė — von Gayl, 
pakeista iš Gailis.

Tokio tai plauko žmonės dabar valdys Vokietiją. 
Galima iškalno spėti, jog šis dvarininkų kabinetas grie
bsis visų priemonių, kad atsiimti ne tik “lenkišką kori
dorių“, Dancigą, bet taipgi ir Klaipėdą. Iki šioliai Vo
kietija tenkindavosi notomis ir savo reikalavimus siųs
davo Tautų Sąjungai; kitaip sakant, ji nors paviršuti
niai laikydavosi taikos. Dabar gi, įvykus tokiam per
versmui, vokiečiai pradės rengtis prie įvairių karinių 
avantiūrų. Pirmutinė gali nukentėti Lietuva, nes ji yra 
silpnesnė už kitus. Pačioj Klaipėdoj bus keliama riau- 
šies ir nesantaika, kad parodyti, jog lietuviai neišgali 
valdyti to krašto. Nebūtų nieko nuostabaus jei atsiras
tų koks nors vokiškas Želigovskis ir eitų “vaduoti” 
Klaipėdos.

nuošė balsavimuose kaip po
litikoj, taip ir SLA. tas dau
giausia patraukia balsų, ku
ris išgali žarstyti šimtines ir 
turi drąsos nemielaširdingai 
kitus niekinti. Toks politika
vimas kenkia bizniui ir štai 
del" ko fraternalės ir apdrau- 
dos organizacijos pačius svar
biausius reikalus paveda ne 
referendumui, bet seimams.

Ir pastarieji SLA. balsavi
mai del aukščiau suminėtų 
priežasčių, nepastatė prieša- 
kyn tokių žmonių, kurie iš- 
tikro butų tinkamiausi. Jie 
sukėlė tik begales kivirčių, 
kuriuos busimas seimas turės 
išlyginti, jei norime, kad SLA. 
gyvuotų ir augtų.

KODĖL ŽUVO LIETUVOS
PREK. IR PR. BANKAS

Neseniai užsibaigusi garsi 
buv. Lietuvos ministerių pirm. 
Vytauto Petrulio byla iškėlė 
aikštėn daug įdomių dalykų. 
Pirmiausiai metasi į akis tas 
faktas, kad buvusieji mini
sterial kartais visai be ato
dairos eikvojo valstybės iž
dą ir užimamas vietas nau
dojo privatiškiems reikalams. 
Už tai p. Petruliui ir tenka 
dabar sėdėti sunkiųjų darbų 
kalėjime. -

sistačiusių redaktorių suva
žiavimą. Nuo savęs p. Jaras 
patiekia tokią išvadą, jog mi
nėti asmenys gal ir priimtų 
jo idėją, jeigu į suvažiavi
mą butų pakviesti socialistai 
ir komunistai.

Su tokia išvada sveiko pro
to žmogus negali sutikti. Re
daktorių suvažiavimas sunku 
įvykinti ne del socialistų 'ar 
komunistų, bet del ekonomi
nių sąlygų ir stokos laiko.

Skaitytoju
Balsai
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Gadynės Dokumentas

Perskaitęs “Tėvynės” 22 nu
merį tilpusi paskutinio SLA. 
Pildomosios Tarybos suvažia
vimo protokolą negali iškęsti 
žmogus nepasakęs: musų Su
sivienijimas buvo, buvo ir dug
nas išpuvo — lygiai kaip tas 
lietuviškas priežodis. Čia ir 
SLA. prezidento p. Gegužio 
pareiškimai-nusiskundimai tel
pa, kad jo parašas falsifikuo
tai po protokolu dedamas ir 
jo pareiškimai protokoluose 
falsifikuotai užrašomi, arba 
Pildomosios Tarybos nutari
mai taip užrašomi ir prava
romi, kaip didžiumą sudaran
čiai klikai reikalinga. Reiš
kia visiškai nesiskaitoma nė 
su prezisĮftnto oficialiais pa
reiškimais, nė su jokiu teisė
tumu — net prezidento pa
rašas naudojamas ten, kur jis 
nepasirašo.

Kuomet šitokio laipsnio 
sauvaliavimai pasiekę Susivie
nijimo vadovybėje, tai prisi
eina labai susirūpinti ir pa-

Taigi paėmus viską į krūvą pamatysim, jog mili- 
taristų įsiviešpatavimas Vokietijoj nieko gero nežada.

LIETUVOS VALDŽIA KOVOJA SU BAŽNYČIA.

Sumaišymas tikėjimo ir politikos dažnai sukelia 
tokius konfliktus, kokie nėra pageidaujami nei vie
nai, nei antrai pusei. Besikuriant musų valstybei ka
talikų veikėjai labai troško, kad bažnyčia ir valstybė 
butų sujungta heatmezgamu mazgu. Musų pakraipos 
žmonės dažnai nurodinėjo į visokius nepatogumus ir 
skriaudas tiems piliečiams, kurie nėra surišti su jokia 
tikyba. Jie iš savo kišeniaus turi mokėti taksus užlai

kymui dvasiškių ir bažnyčių, nors į jas beveik niekad 
neužsuka. Tačiau pats didžiausias nepatogumas, kuo
met valstybė globoja tikėjimą yra tas, kad tarp pasau
linės ir dvasiškos valdžios nuolat kyla nesusipratimų 
del pirmenybės. Seniau kildavo karai tarp vienos ir an
tros pusės šalininkų; šiandie tie susirėmimai yra tru
putį švelnesni, bet visgi nesveikas pačiai valstybei.

Šiomis dienomis iš Kauno atėjo žinių, kad Sme
tonos valdžia nusitarė nepasiduoti Vatikanui ir mano 
toliau kariauti su ta kunigų dalim, kuri Smetonos ne
pripažįsta. Nemažas kunigų skaičius atsidūrė teisme ir

štai pav. p. V. Petrulis bū
damas ministerių pirmininku 
suteikė be jokios garantijos 
ir nuošimčių pusę milijono do
lerių paskolą Prekybos ir 
Pramonės Bankui. To banko 
vedėjas M. Yčas papasakojo 
teisme, kodėl tam bankui bu
vo reikalinga pagalba:

Prekybos ir pramonės 
bankui ištikrųjų riestai bu
vę — nesulaikomai klimpęs 
į bankrotą. Bankrutuojan
čio banko akys buvusios 
atkreiptos į Petrulį. Petru
lis, teisybė, prek. ir pram, 
bankui pagalbos ranką iš-
tiesęs — davęs 5 mil. lt. ne
va svetimai valiutai pirkti. 
Bankrutuodamas prek. ir 
pramonės bankas, pasak 
Yčo, Lietuvos bankui likęs 
skolingas 1,6 mil. lt. Sve
timos valiutos bankas ne
įstengęs nupirkti todėl, kad 
buvę svarbesnių reikalų ir

tapo nubausti už įvairius neprielankius valdžiai dar
bus. Kitiems atsakyta mokėti algas. Pav. visiems kai- 
šedorių vyskupijos dvasiškiams algos iš valstybės iž
do nebebus mokamos. Tuomi norima užgniaužti opo
ziciją. Popiežius, žinoma, del to netylės ir siųs protes
tus i kuriuos vargiai ar bus atkreipta domės.

Mokėjimas ar nemokėjimas kunigams algų pri
klauso nuo valdžios. Jeigu ji visiškai nustotų finan
savusi parapijas, nieko prieš tai neturėtumėm. Bet Lie
tuvos valdžia prasilenkia su teisingumu kuomet ji mo
ka tiems kraigams, kurie valdžiai pritaria, o nieko ne-

tie 5 mil. lt. buvo kaip uo
ga praryti. Be to, Yčas sa
kąs, kad del prekybos ir 
pramonės banko bankroto 
nemaža esą kaltas ir Lie
tuvos bankas, tuo metu bu
vusi Liet, banko valdyba. 
Girdi, Lietuvos bankas var
žęs ’prek. ir pramonės ban
kui kreditus, tai prek. ir 
pram, bankas ir atsidūręs 
ant bedugnės krašto.

čiu Susivienijimo likimu. Na
riai ir komisijos prezidentą 
kaltina už nedabojimą Susi
vienijimo’ turto, o čia prezi
dentas pasisako, kad jo rei
kalavimai jam siuntinėti mė
nesinius raportus apie SLA. 
finansinį stovį ignoruojami ir 
todėl prezidentas atvirai SLA. 
nariams pasisako, kad jis nie
ko nežino apie Susivienijimo 
finansinį stovį. Ir iš kur jis 
gali žinoti, jei sekretoriaus ir 
iždininko ofisai jam tų žinių 
nesuteikia. SLA. finansinio sto
vio prezidentas neveda ir tai 
žino tik sekretoriaus ir iždi-

skrity suirutę sukėlęs “veikė- ; 
jas”.

Bet štai ponia Z- Vitaitie- 
nė be jokio teismo, be jokio 
tardymo prašalinta iš Susivie
nijimo. Mat ji nusidėjo visa
galinčiai klikai, kad SLA. ofi
se Jurgeliutės biauriausiu bu- 
tlu įžeista gynė savo garbę 
jai galimu budu. SLA. Pildo
mą Tarybą kontroliuojančioj 
klikoj nebeliko net tiek žmo-' 
niškumo, kad protokole nepa
talpinami nei tie motyvai, ku
riais remdamosi kaltinama na
rė atsisako stoti vienpusiškan 
Pildomosios Tarybos teisman. 
Kas pasauly matė vienpusiš- 
kesnį teismą, kaip tie patys 
žmonės yra ir kaltintojais, ir 
liudininkais, ir teisėjais. Del 
ko ponia Vitaitienė nestojo į 
tą vienpusiškos klikos teismą, 
tai dalinai pasako SLA. pre
zidentas p. S. Gegužis savo 
pastaboje prie ponios Vitaitie- 
nės išbraukimo iš SLA. SLA. 
prezidentas sako:

“Sąryšy su SLA. Pildomo
sios Tarybos paskutinio suva
žiavimo 'protokolu aš pareiš
kiu protesto formoje, kad 
prieš Zosę Vitaitienę skundas 
pasiekė Pildomąją Tarybą ne- 
konstitucijiniu keliu, tas skun
das nebuvo sulig konstituci
jos nagrinėtas ir pabauda už 
jai primetamą prasižengimą 
ne sulig SLA. 'konstitucijos 
uždėta. Todėl mano parašas 
po protokolu nereiškia, kad 
aš su tuo nutarimu sutinku, o 
tik liudija, kad taip įvyko. 
Šitą pareiškimą darau dėlto, 
kad aš permatau jog šitas rei
kalas gali būti nukeltas į ki
tas įstaigas, kas Susivieniji
mui gali padaryti ir iškaščių, 
tai aš noriu, kad SLA. nariai 
žinotų mano poziciją.”

Žinome ponas prezidente, 
kad Tamstos pozicija Susivie
nijimo gerove paremta, bet 
Susivienijimo reikalus terori
zuojanti klika nesiskaito su 
Tamstos ^pozicija, nesiskaito 
su jokiu teisėtumu ir žmoniš
kumu.

čia minėtas SLA. Pildomo
sios Tarybos suvažiavimo pro
tokolas gali pilniausiai įtikin
ti ir didžiausį p. Gegužio 
priešą, kad SLA. prezidentas 
yra bejėgis kovoti už Susivie
nijimo gerovę prieš susidariu
sią .kliką iš didžiumos Pildo
mosios Tarybos narių. Pild. 
Tarybai konstitucija paveda 
aiškinti įstatymus ir kuomet 
didžiuma Pild. Tarybos narių 
tuos įstatymus apverčia aug- 
štyn kojomis ir visai su jais 
nesiskaito, tai vienas prezi
dentas ir net mažuma Pild. 
Tarybos narių nieko negali 
padaryti prieš tokias klikos 
pastangas. Tik seimas gali 
tokius neteisėtus Pild. Tary
bos nutarimus pakeisti ar vi
sai panaikinti.

Įdomu ką į tai pasakys sei
mas, kuris įvyks už poros sa-

Ką Duoda Sovietų Pen
kių Metų Planas

Pittsburghe išeinąs anglia
kasių laikraštukas United Ef
fort”, patalpino savo bendra
darbio J. N. Berger’io ilgoką 
straipsnį apie bolševikišką 
“rojų” ir penkių metų planą. 
Tarp kitko, jis rašo sekan
čiai :

Sovietų Rusijoj šiuom tar
pu ir nuo pat pradžios “pen
kių Metų Plano”, 1928 m., 
gyvenimas nėra pakenčiamas 
plačiosios liaudies, iš priežas
ties blogo draugijinio aptar
navimo, išskyrus kelių komi
sarų bei šiaip valdininkų.

Bėgyje paskutinių devynių 
mėnesių, abelnas pragyveni
mas Tpakilo trigubai, ir dar 
vis kas dieną kyla aukštyn. 
Apie drabužių-aprėdalų klau
simą nėra nei kalbos. Vieni 
negali jų gauti todėl, kad yra 
didelė stoka, gi kitiems drau
džiama pirkti bile kaina. Kai 
kurie turi dirbti ir taupyti 
per ištisus metus, kad galė
tų nusipirkti siutą, lygų ver
tės $14.00 Amerikoje. Kiti 
dar dėvi drabužius, kuriuos 
įsigijo dar 1928 metais, nes 
nuo to laiko dar nepajėgė su
sitaupyti tiek pinigų, kad ga
lėtų nusipirkti naują.

Tai yra dėl tos priežasties, 
kad viskas yra išvežama už
sienin, kad gauti dolerių, už 
kuriuos galėtų nupirkti maši
neriją. Dėl to tai ir turi skau
džiai nukentėti abelnas-drau
gijinis gyvenimas ekonomi
niai. Tačiau Sovietų valdžia 
dar rengia keletą kitų pana
šių planų, tuojaus pasibaigus 
pastarąjam planui.

Kaip atsiliepia šis penkių 
metų planas ant Rusijos dar
bininkų? Pirmas, darbininkas 
norėdamas gauti darbą, pir
moj vietoj turi būti proleta
riato pasekėjas, kad gauti ko
kį darbą; antras, turi būti ak- 
tyvis bolševizmo skleidėjas, o 
tuomet, už kokios poros sa
vaičių laiko jam duodama, su 
kuria jis gali kooperatyvuose 
pirkti reikmenis. Kiekvienas 
darbininkas gauna po dvi kny
gutes ir su tomis knygutėmis 
eina ir stoja į eiles. Kiekvie
nas reikmenis randasi skir
tingoje vietoje ir kol moteris 
susiperka valgius, praeina nuo 
keturių iki aštuonių valandų. 
O kartais reikia: prastovėti po 
kelias valandas vienoj eilėj. 
Kas blogiausia, tai kad tose 
eilėse kartais reikia stovėti 
ant lietaus ir sniego po ke
lias valandas prie mažo lan
gelio.

Kainos yra tokios, kad kar
tais visai neprieinamos, paly
ginamai su uždarbiu. Tiesa, 
kooperatyvuose yra pigesnės 
reikmenys, bet jos tiek pras
tos, kad tankiausiai negalima

jomis naudotis. Taipgi, tų 
reikmenų gaunama tiek ma
žai, kad jų niekad nepakan
ka ir darbininkai yra priver
sti badauti arba eiti į atvi
rą rinką pirkti reikmenis. Bet 
paprasto darbininko uždarbis 
yra tiek žemas, kad jis jokiu 
budu neįmano nieko viešose 
įstaigose ką nors įsigyti. Tai 
tokia padėtis paprasto ir nuo
lat dirbančio darbininko. Na, 
ir dar toks darbininkas yra 
skaitomas specialiai gerose 
sąlygose gyvenąs. O kaip gy
vena neištikimieji, tai kitur 
gyvenantieji žmonės negali 
nei įsivaizduoti.

Na, dabar pažiūrėkime kaip 
gyvena ofisų darbininkai, pa
vyzdžiui, rusas inžinierius, ir 
jo šeimą kurį turėjau progą 
pažinti ir gerai pažinti jųjų 
gyvenimą, kadangi jis gyveno 
šalimais manęs. Patyrinėjęs, 
štai ką patyriau: ši šeima skai
toma aukštos klasės šeima, 
nors tikrenybėje taip nėra. Jis 
yra techniškas patarėjas vie
noje geležinėje dirbtuvėje ir 
jis uždirba 750 rublių į mė
nesį. Jo moteris yra daktarė 
ir iš profesijos uždirba 200 
rublių mėnesiui. Bet jie ne
gali nieko pirkti kooperaty
vuose, išskyrus 5 kiaušinius, 
200 gramų cukraus į mėn. 
del 1 vaiko ir dviejų kilogra
mų duonos kepaliuką į dieną 
del visos šeimos. Visas kitas 
gyvenimo reikmenis reikia 
pirkt viešoj rinkoj ir todėl nė
ra galimybių žmoniškai pra
gyventi už 950 rublių į mė
nesį. Ir rezultate matome tą 
patį, ką ir paprasto darbinin
ko, nes jie didesnį laiką yra 
priversti misti sausa žuvim ir 
duona.

Taigi Rusijos žmonių gyve
nimas tik tuomet galės pasi- 

į keisti, kaip pasikeis esamoji t 
santvarka. Bet tai dar pra
eis daug laiko, kol Rusijos 
masės susilauks žmoniškesnių 
gyvenimo sąlygų.

Šešių valandų darbo diena

Gelžkelio darbininkų orga
nizacija pradėjo agituoti už 
įvedimą šešių darbo valandų 
dienos. Jau yra atsikreipta 
tuo reikalu į Interstate Com
merce Commission.

Tuomi tikimąsi šiek tiek 
sumažinti bedarbė.

BRAZILIJA ĮKALINO 163
OFICIERIUS PO 30 DIENŲ

Rio De Janeiro, Brazilija. 
— Gegužės 25 d. Brazilijos 
karo ministeris pasiuntė kalė- 
jiman 163 karininkus 30-čiai 
dienų už atspausdinimą tam 
tikrų naujų seniūnams patvar
kymų pirm negu kad jie ga
lėjo but paskelbti per tam 
tikrus militarius šaltinius.

ninko ofisai.
Toliaus, buvęs SLA. 4-to ap

skričio iždininkas J. Mikalau
skas už prašvilpimą $1,214.60 
apskričio pinigų tik suspen
duotas nuo užėmimo bile ko
kio urėdo SLA. kuopoj, ap- 

'skrity, komisijose ar Pild. Ta
ryboj. Ir tai suspenduotas tik
dviem metam ir kol neatsi- 
teis su apskričiu. Bet jei nie
kuomet su apskričiu neatsi- 
teis, tai kas tuomet? Arba jei 
atsiteis, tai po dviejų metų vėl 
gali švilpauti su Susivienijimo 
pinigais pastojęs kuopos ar 
apskričio iždininku. Mat jo 
brolis sėdi Pildomo joj Tary
boj, tai kur čia bus tinkamai 
baudžiamas tokią sumą ap
skričio pinigų praleidęs ir ap

vaičių? Butų tiesiog organiza
cijos likimui tragedija, jei ir 
seimas užgirtų tokius nežmo
niškus sauvaliavimus. Jei sei
mas paliks tinkamai nenubau- 
dęs Devenio vagystės kaltinin
kų, kurie Susivienijimui pa
darė suvirš 30,000 dol. nuo
stolių, jei užgirs įvairius ki
tus sauvaliavimus Pildomoj 
Taryboj susidariusios klikos, 
tai tuomet jokios teisybės, jo
kio žmoniškumo Susivienijime 
nesitikėkim ir neieškokim. 
Laikas SLA. nariams, o ypač 
busiančio seimo delegatams 
atkreipti atydą į susidarusį 
SLA. reikalų tvarkyme kas to
kio panašaus i butlegerišką 
gengsterizmą. Seimui palikus 
SLA. reikalus tokiam stovy, 
kaip lig šiol buvo nuo pereito 
seimo, tai neužilgo galėsime 
statyti kryžių ant Susivieniji
mo kapo.

SLA. Senas Narys.

MIRTIS
4

Pagal Dastojevsky
Tegul aš numirsiu — maža baimės 
Tik aš bijausi vienos nelaimės.
Kad ir mirtis ateidama
Iš manęs nesijuoktų skriausdama.

Bijau, kad ties mano šaltu kunu
Kartais ašaros karčios nebirtų.
Kad kas nors su gailesčiu kvailu 
Nedėtų ant mano karsto gėlių.

Kad mano karstas nebūt Ivdims
Didelės minios gerų draugų.
Kad nebūčiau aš žmonių mylims 
Po šaltos žemės amžinų kapų.

Kad viso, ko aš troškau dar gyvas 
Taip labai ir taipgi tiktai veltui.
Linksmai nusišypsojęs likimas

j Neduotu man esant šaltuos kapuos.
Svirply*.
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•mis Į savo reikalus ir varto-j on growth of the imaginative 
darni “horse sense”, męs su
rasime, kad daug kas. pas lie
tuvius yra geriau^ negu buvo 
manoma. Taigi ir naudokime 
viską gerą ir nesileiskime nu- 
siminiman, o skaidresnė 
lutė niekad nenusileis

'..musų gyvenimo.

sau-
nuo

The Value of Literature

and sympathetic powers; 
hence it is changeable in taste 
and standard, and varies from 
stage of life to another. It is 
a measure of growth because 
it proceeds from growth; to 
love the poets is a certificate 
of manhood, a proof that one 
has put forth the powers and 
appropriated the means of 
life, that one is on the way 
at least to be humanized.

Musų kompozitoriai paga-

—P. šarkaitei |tautos mums pavydi, čia kalbu 
-----  ne vien gyrimu, kas savo, min 
•kaitė pereita- tim vadovaudamasis, bet ir 
num. vadovau skaitydamasis su tikrenybė,

e labai gerais Qorais pa-į net suminėti vardus musų ge- 
klausimą apie muzikos' resnių muzikos žvaigždžių yra 

tarptautybę. Irįrodė, kad lie- jau ne lengva, nes jų randasi 
tuvių kompazicijų ( bent kla-Įopšžiai. 
siškų) nėra perdaug musų
tautos kompozitorių pagamin-I mina užtenkamai gerų kom- 
ta, todėl genesniems daininin- pozicijų, kurios savo kiekybe 
kams priseina griebtis svetimų j užima aukštą vietą muzikos 
kompozicijų, jas sulietuvi-1 pasauly. .Tik, gal but, yra dai
na nt.

Nors ir nė muzikas būdamas 
visgi su didžia nualanka p-lei 
šarkaitei galiu pasakyti, kad 
lietuvių kompozitariai paga
mino, gamina ir pagamins ge
resnių muzikalių tverinių, ne
gu juos spės musų gebesnieji 
dainininkai bei dainininkės 
naudoti. O jų tinkamas sunau 
(lojimas tikrai kelia pasigėrė
jimą nevien lietuviams, 
tikit? Well, then you are

neparankumų jų greitam Įsi
gijimui, nes mes neturime pa
skelbto centro, kur kreiptis, 
kad tuos kurinius gavus. Taip
gi dar prisideda prie mažo 
vartojimo musų kompozicijų 
ir toji nelaboji, pas lietuvius 
Įsigyvenusi, liga, kad kas lie
tuviška, tai ir ne taip jau ge
ra. Tiesa, liaudies meliodijos

Literature is an art of ex
pression. The material which 
it employs is experience; or 
in other words, literature is 
the expression of life. Action, 
emotion, and thought are 
three great divisions of life, 
and constitute experience. 
Literature undertakes to re
present such experience thru 
the medium of language, and 
to bring it home to the under
standing of the reader. It is 
obvious that literature makes 
its appeal to the individual 
mind and is intellegilbe only 
in so far as the individual is

perdaug buvo naudojamos ir, able to comprehend its lang
uage and interpret the ex
perience there embedded.

Sympathy and imagination 
are the faculties which liter
ature most cullivates by ex
ercise, and the enlightenment 
which literature brings is in 
the main achieved through 
them. It is plain that the ap
preciation of literature is a 
continuing process, and de
pends on increase of exper
ience in the personal life and

evironment of scenes of love 
or tragedy.

The conclusion is that se
cret of appreciation is to share 
the passion for life that liter
ature itself;' examplifies and 
contains; out of real ex
perience, the best that one 
can have, io ipossess oneself 
of that imaginary experience 
which is the : stuff of larger 
life and the' place of the ideal 
expansion of the soul, the 
gateway to which is art in all

forms and primarly literature; 
to avail oneself of that for 
pleasure and wisdom and ful
ness of life.

It is those minds which are 
thus experienced that alone 
come to be on the level of 
the greatest works and to ab
sorb their life; but the way 
is by a gradual ascent, by 
natural growth, by maintain
ing a vital relation with what 
is read. So long as the bond 
between author and reader is

a living bond, appreciation is 
secure.

Theo. Thurston.

ŠALDYTUVĖ (ICE BOX)

Ne- 
the

Visgi tarptautybės (interna 
cionalizmo) klausimas pas vi
sas tautas nėra tinkamai su
prastas. Kadir panelė Šarkai
tė sako, kad muzika yra tarp 
tautiška. O aš klausiu Jos, 
kas nėra tautiška patampant 
tarptautišku? Mes visi dai
nuojame pasiganėdinimo ar 
bizniškais išrokavimais, nes iš 
mus to prigimtis reikalauja 
beiverčia. Tą viską atlieka są 
moningas gerklės organų var
tojimas, o jis randasi visų tau
tų rasių žmonėse. Taipgi val
gis — valgymas yra tarptautiš 
kas, nės jis visnodai atlieka
mas, taipgi guolis, rodymasis 
ir taip toliaus yra tarptautiš- 
ka — ar ne?

Todėl čia ir 
bes ypaty 
gyvenimą

ieina gerosios
tai
mii 
nuobodžiu. Juk

kaipo vien vaitonių melodi
jos, yra atsibodusios. Tas ga
lima, reikia ir būtina pakei
sti musų geresnių kompozito
rių dainomis.

viską reikia rimtai žiūrėti

Taigi viską Į krūvą suėmus 
apsvarsčius, pasirodo, kadir

pas lietuvius nėra viskas taip 
bloga, kaip kad pasimistai 
nurodo. Žiūrėdami savo aki-

įvairesniu, ne- 
ir muzika bei I 

una maloni su
prantama ir žavėjanti kada I 
ji paeina iš tautos sielos ir ; 
yra tos išreiška. Muzika ir 
abelnai kultūra, pasidaro Įdo 
mi ir dauginus reiškianti, kada 
ji yra tautiška. Tarptautišku- 
mas yra kaip anglai sako Į 
bunk. Tik musų nes 
liai komunistai gali j
džiuotis, nes jie nenori nieko 
žinoti nei ką gero žinoti.

Visas žmogaus gyvenimas 
yra tarptautiškas ir tautiškas. 
Tik žmogaus gy^ 
daro Įdomesniu 
tautoje. Tik
giaus Įsigilinti, o tautiškumo 
svarba žmonijos gyvenime pa
ti per save išsiaiškiną. Tik ne
civilizuotas, pauslaukinis gyvu 
nas tautybės sverbos nesupran
ta ir jo likimo draugai nega- 
lintįs protauti keturkojai ir 
kitokie gyvūnai, jam esti drau 
gaiš.

omi di-

mi mas pasi
jo šeimoje, 

reikia Į tai dau-

Męs turime daug intelektualių 
spėkų

lietuviai turi taip gerų me
dikų (daktarų), kaip ir kitos 
tautos kad turi. Mums nerei
kia bėgti pagalbos ieškoti pas 
kitos tautos daktarus, nes lie
tuviški daktarai tokį pat mok
slą yra išėję kaip ir kitų tautų 
daktarai. O kas svarbiausia, 
lietuvių daktaras geriaus savo 
tautietį supras ir prijaus. 
Taipgi męs turime gerų savo 
advokatų, kurie teisių žinoji
mu ir iškalbingumu yra lygus 
visų tautų tos rūšies profesio
nalams. Ir tas lietuvis, kuris 
naudojasi svetimtaučių teisinin 
kais, vertas pasmerkimo.

Lietuvos opera turi tokių ge 
rų dainininkų, kad net kitoz

Literature is the formost 
of the. humanities, of those 
instrumentalities by which 
man becomes more complete 
human; and in the individual 
this end is furthered in pro
portion as he understands 
human nature in others under 
its various modes and brings 
forth from it in himself the 
richest experience of its cap
acities. Whatever may be the 
validity of art, in the philo
sophic sense, what is essen
tial here is the simple fact of 
its presence as the mode by 
which literature deals with 
experience in order to draw 
from life 
for man. 
must be 
fore he
mally and easely the greater 
works of poetic imagination 
in which nature is employed 
as the channel of high pas
sion, as the symbol of philo
sophic truth, or *ven as the 
harmonious and enchancing

its use and meaning 
His life with nature 
wide and deep be- 
can appreciate nor-

LIETUVIU JAUNIMO ŠVENTĖ
U

* i

Naktinis ir Dieninis

PIKNIKAS
ElllllllllilIEIIIIIIIIIIIEIIIIllllllllSllllllllllliElllllllllllEIIIIIIIIIIIEIIIIIIIlllllEIIII

SUKATOJE IR NEDĖLIOJĘ

Birželio June 25 ir 26
— 1932 -------

Riverview Resort
Four mile Road at Root River, halh mile West of Highway 

'15 North of Recine.
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Pradžia: Subatoje 4 vai. vak.; Nedėlioję 10 vai. ryto 
tęsis iki vėlybos nakties. įžanga 25c. Tikielas geras 

abiem dienoms

Šio pikniko programas bus labai gražus ir Įvairus, nes jame 
bus: Gražuolių kontestas, muzikalinis programas, dainos, magiški 
juokai, bendros ristynės ant šieno ir t. t.

Taigi visi Racines, Milwaukes, Kanoshos, Waukegano ir 
Chicagos lietuviai esate kviečiami atsilankyti Į šį dvidienį piknikų 
ir smagiai laikų praleisti.

Rengia Wisconsin© ir Chicagos Sandariečiai

Kad nerūdytų blekė, ant 
kurios yra padėtas ledas, ge
riausiai yra sutarpinti pare- 

įfino po plytelę, ir supilti į tą 
blč^cę. Galima svariau užlai- 

;kyti, lengva nuplauti, ir ble
kė nerudyja.

Rengiantiems Keliauti

LIETUVON
Kaip kas metai, taip ir šią vasarą daug lietuvių ren

giasi keliauti į Lietuva praleisti savo vasarines atostogas ir pasi
matyti su saviškiais. Nekurie jau pradeda rūpintis savo kelionės 
reikalais ir tankiai atsiklausia Laivakorčių kainų, taigi čia jas ir 
paduodome.

TREČIA KLASE

I Klaipėdą ____________________  $ 75.50
į Klaipėdą ir atgal------------------- $125.50

TURISTINE KLASE

I Klaipėda ____________________  $ 99.00
Į Klaipėdą ir atgal____________  $163 00

KABIN KLASE

| Klaipėdą pigiausiai------------ - $118.00
Į Klaipėdą ir atgal------------------- $218 00

u................................... ......... ...... J i:į
Vaikai nuo 1-nų iki 10 metų amžialus moka pusę laiva

kortės kainos.

Kūdikiai iki 1-nų metų trečia ir turistine klase į vena 
pusę moka $5.50. Į albi puses $11.00. Kabin Klase Į vieną pusę 
$11.00 abi $22.00. '

Jungtiniu Valstijų Revenue ir pagalves mokesčiai 
atskirai. j \ v

PASTABA: Važiuojant Lietuvon Turistine klase vasaros sezone 
nuo gegužės 16 iki liepos 15 ir atgal nuo rugpiučio 1-mos iki 
rugsėjo 30-ta keleiviai primoka po $15.00, perkant laivakortę 
į; abi pusi. - ■ \

Speciales Laivokorčių agentų rengiamos Ekskursijos bus 
.sekančiai: * i '

“Europa” — Balandžio 20 d. per Bremeną X 
“Kungsholm” — Gegužės 10 d. per Švediją ’ 
“Statendam” — Gegužės 21 d. per Holandiją

> “Lancastria” — Birželio 1 d. tiesiog į Klaipėdą 
“Berengaria” — Birželio 15 d. per Southamptoną ' 
“Paris” — Birželio 29 d. Southamptoną '’A
“Frederik VIII” — Liepos 2 d. per Kopenhagą 
“Statendam” Liepos 16 d. per Holandiją į \ 
“Gripsholm” — Liepos 30 d. per Švediją \ V 
“Majestic” — - Rugpjūčio 19 d. per Southamptoną

i įF Platesniais reikalais kreipkitės į ” ’ Ik J (

SANDARA
3236 So. Hoisted St. Chicago, Ill. ĮI



SANDARA BirŽelio-June,

Amerikos Lietuviu Gyvenimas
BOSTON, MASS.

Bedarbė suvargino lietuvius

Apskaitliuojama, jog So. 
Bostone apie 600 lietuvių šei
mynų gyvena miesto šelpiami. 
Jie veik visi buvo ir yra ge
ri lietuviai ir gausiomis auko
mis šelpė Lietuvą. Bet gyve
nimo banga juos nubloškė į 
apgailėtiną padėtį ir šiandien 
iš išmaldos patys turi gyven
ti. Geresnė ateitis dar nema- 
tomą.

Savitarpinis nesutikimas 
tebegyvuoja

Kaip kitur, taip ir So. Bos
tone savitarpinės lietuvių pio- 
vynės pilname žydėjime. Ne
va idėjiniais nusistatymais, 
vieni kitus pravardžiuoja ir 
stengiasi nukovoti. Tuomi vie
ni kitiems kenkia ir bendrai 
visi nukenčia. Taip elgdamie-1 
si sunaikinsime viską, ką per Į 
eiles metų budavojome. Lai- > 
kui bėgant gyvenimas visus 
pamokins, bet jau busime be- 
jiegiai naujai viską atstatyti. 
Rodos privalėtume viens kitą 
remti ir vienas kitam gelbė
ti, iš to butų visiems nauda.

K. J. Paulauskas.

BROOKLYN, N. Y.

OPERA FAUSTAS SCENOJE

Didelė dailės šventė, čia 
Brooklyne, Įvyko geg. 22 d. 
š. m., Labor Lyceum Salėj. 
Sezonas užbaigtas su Opera 
Faust. Tai pirmas tokis per
statymas Įvyko Amerikoje, lie
tuvių kalboje. P-nas Jonas 
Byra užsitarnauja didelį kre
ditą, kad pirmutinis čia at
vykęs, surinkęs Erooklyno ta
lentus, juos išmokinęs, priren
gė Operą Faustą scenon, su j 
scenerijoms, su kostiumais ir i 
orkestru, šiame Fausto per
statyme dalyvavo — Faustas 
— Jonas Byra, Mefistas — 
Pranas Stankūnas, Margarita 
Zosė Vitaitienė, Zibelis — j 
Violeta Tamkiutė ir Morta — 
Aldona Vasiliauskaitė, ši gru
pė artistų suteikia begalo 
daug malonumo visiems atsi- 
lankusiems, ir visa publika 
griausmingais aplodismentais 
padėkoja už jų tokį pasišven
timą ir veikimą, tikrą, augš- 
čiausią kultūros kėlimą muzi
kos srityje, Amerikos lietuvy
bei tarpe. Tai sveikintina ir 
linkėtina šiai Artistų grupei, 
su p-nu J. Byra priekyje, to
liau lavintis ir kelti musu tau- 
tiečių vardą iki augščiausio 
laipsnio.

Po operos Fausto, buvo 
trumpa dalis koncerto — 
programas iš 10 asmenų. Pa
žymėtinai gražiai ir sutarti
nai “Tykiai, Tykiai, Nemunė
lis Teka”, ši daina vis dar 
ausyse skamba. Visi daininin
kai su gerais balsais tai niu- 
nuoja, tai vėl dainuoja, tai 
tykiai, tai garsiai ir tt. Rodos, 
kad klausaisi stygų, o ne bal
sų. Sveikintina ’.

Sand. Reporteris.

PITTSBURGH, PA.

Surprais Party gimimo dienoj

Pittsburgho ir visos Ameri
kos lietuviams gerai žinomam 
darbuotojui Petrui Pivaronui 
sukako 50 metų, Gegužio lo
tą.

Turbut nėra tos organizaci
jos Pittsburghe, kurioje Piva- 
ronas nepriklausytų. Kaip 
Kultūros, taip labdarybės sri
ty] Pivaronas vis pirmutinis 

ir su didesne auka. Nesenai 
Vaižbos Buto nariai nupirko 
farmą; ir tą dieną visi ją su
sitarė apžiūrėt. Atvažiavo iš 
Chicagos jo brolienė su duk- 
tere ir žentu, taippat Piva- 
ronienės motina p. Pažerec- 
kienė. Važiuoja ir svečiai ap- 
žiurinėt farmos.

Taip viskas gerai sekėsi, 
privažiavo daug mašinų iš 
Homestead, Braddock ir Du- 
cesne ir vietinių. Viskas užsi
tęsė lig 6 vakare. Važiuojant 
namo sustojom L. P. Svetai
nėje. Čia geri draugai, Pilie
čių Svetainės Direktoriai, Si- 
manavičia ir Gedrimas sako 
einam Į didžiąją svetainę pa
žiūrėt naujo piano, kurį mes 
nupirkom vakar. Einam. Kaip 
tik atidarėm duris čia laukė 
visas būrys su gėlių vainiku. 
Čia moteris ir dukrelė, čia 
brolienė su duktere ir žentu 
ir visi, kurie buvo žiūrinėt far
mos ir dar daug kitų. Ir visi 
šaukia: “surprais, surprais” 
kaip susitarę.

Tik tada musų Pivaronas 
suprato kad čia jam buvo su
taisyta surpryzas jo žmone
lei susitarus su daugeliu ki
tų.

Ant žemutinių lubų buvo 
pataisyta puiki vakarienė, kur 
galėjo but 120 žmonių. Už
kandus gerai J. Grajauckas 
perskaitė telegramas nuo Chi
cagos Sandariečių, nuo bro
lio Dominiko ir nuo J. Lovich 
and family ir pasveikinimo 
laišką nuo J. Miliaus iš Chi
cagos. Taip pat kalba būrys 
vietinių draugų ir visi linkė- 
ja sulaukt ilgų metų ir dar
buotis kaip lig šiol darbavos. 
Pats Pivaronas taip susigrau
dino netikėtu įvykiu, kad be
veik negalėjo nė kalbėt. Jis 
padėkavojo savo draugams už 
dovanas, minkštą poilsio krė
slą ir gražią lempą ir pareiš
kė, kad jis dar nemanąs sil
sėtis, nes yra daugelis dar
bų, kuriuos reikalinga dirbt 
dėl musų tautos ir visuome
nės labo.

P-nios Grajauckienės ini
ciatyva buvo padarytas p. P. 
Pivarono paveikslas ant ku
rio antrosios pusės pasirašė 
visi tų sukaktuvių dalyviai, 
dėl atminties. Taigi linkėtina 
p. Pivaronui ir jo šeimai kuo 
geriausio pasisekimo ir kad 
jis sulauktų dar 50 metų sa
vo pavyzdingo gyvenimo.

Pittsburghietis.

PHILADELPHIA, PA.

Ątydai Philadelphijos Lietu
vių Draugijų Atstovų, Vil
niaus Vadavimo Naudai, Pik

niko Rengimo Reikalu.

Šiuomi pranešama, kad Vil
niaus Vadavimo naudai pik
niko rengimo reikalu Phila- 

^delphijos lietuvių draugijų 
! atstovų konferencija Įvyks 
| pirmadienį, birželio 27 d., š. 
m. 8 vai. vakare, Lietuvių Mu- 

Į zikalio Namo Salėje, 2715-17 
j E. Allegheny Ave. Minėtos 
konferencijos svarbiausiu tik
slu ryra išrinkti oficialį pik
niko rengimo komitetą, nusta
tyti pikniko programą ir ap
tarti kitus, čia nesuminėtus, 
pikniką liečiančius reikalus.

Todėl gerbiami draugijų, 
kliubų ir kuopų atstovai visi 
yra kviečiami virš minėtoj 
konferencijoj būti pažymėtu 
laiku. Draugijos, kurios dar 
neišrinkote savo atstovus, tai 
prašomos išrinkti juos, o ku
rios draugijos jau nepaspėsi- 
te išrinkti savo atstovus, pirm 
šios konferencijos, tai tų 

draugijų pirmininkai yra 
kviečiami minėtoj konferenci
joj dalyvauti.

Vilniaus Vadavimo Naudai 
Pikniko Rengimo laikinas 
Komitetas —

Ant. Tvaranavičius, 
Ad. Garliauskas, 
St. Masickas.

SO. BOSTON, MASS.

Korespondentų apsileidimas

Bent kokią žinutę iš So. 
Bostono laikraščiuose pama
tyti yra didelė naujanybė. At
rodo, tartum kokia kolera ko
respondentai išmirę. Tai dide
lis apsileidimas!.. Vyrai, už
tenka miegoti!

Sandariečiai Rengiasi Seiman

Sandaros 1-mas apskritys 
Sandaros Seiman išrinko du 
delegatu: K. Viduną, iš Law
rence, ir p. Tumavičių, iš Ja
maica Plain. Abu yra rimti 
ir sumanus vyrai ir plačiai 
žinomi lietuvių visuomeni
niam judėjime.

Sandaros 7 kp. So. Boston 
Seiman išrinko K. J. Paulau
ską. Tikimės, jog bus ir dau
giau delegatų iš Mass, valsti
jos. Nėra abejonės, jog šis 
Sandaros seimas bus gyvai 
Įspūdingas ir daug reiškiantis 
Am. lietuvių gyvenime.

Didieji Piknikai

Mass, lietuviai įdomaudami 
laukia šių pagarsėjusių dide
lių piknikų, kurie įvyks se
kančiai:

Šeiminiai Sandaros
Parengimai

PITTSBURGHE

Didelis Balius
Pėtnyčios Vakare, Birželio-June 17 dieną 

L. M. D. SVETAINĖJE

Muzikalinę programo dalį išpildys žymiausi Pittsburgho ir ki- 
tų miestų dainininkai-ės, tarp kurių bus Z. Vitaitienė 

ir daugelis kitų.

Prakalbos
Subatos Vakare, Birželio-June 18 dieną 

L. M. D. SVETAINĖJE
Kalbės geriausi Sandaros kalbėtojai.

Nedelioj, Birželio-June 19 dieną 
AMŠIEJAUS FARMOJ, McKees Rocks, Pa.

Bus didelės kumštynės, išlaimėjimai ir prakalbos, kurias pasa
kys Sandaros Prez. Dr. A. Zimontas, “Sandaros” Red., M. Vai- 

dyla ir Tėvynės Red. S. Vitaitis.
Kviečia visus KOMITETAS.

Sandaros 1-mo apskričio, 
Birželio 12 d. Tautiškam Par
ke, Metheun, Mass.

Gi Vose’s Pavillion, May
nard, Mass. įvyks sekanti pik
nikai :

Birželio 19 d. Gabijos ir 
Aušrelės Chorų.

Liepos 4 d. Sandaros 1-mo 
Apskričio.

Liepos 31 d. SLA. 2-ro Ap
skričio.

Rugpiučio 28 d. Vaizbos 
Buto.

Rugsėjo 4 d. Piliečių Kliu- 
bu.

Išleistuvės Lietuvon

Gegužės 25 d. Lietuvių Me
todistų ŽinyČioj įvyko iškil
mingos išleistuvės Lietuvon 
kunigo B. F. Kubiliaus. Rei
kia pastebėti, kad p. Kubi
liaus ir narių triūsu Žinyčia 
jau turi apie 200 narių ir spar- 

! čiai nauji rašosi. Mat šiuo 
kryzio laiku p. Kubilius pasi
darbavo gauti atatinkamą pa
ramą keliems šimtams lietu
vių šeimynų, todėl lietuviai ir 
Įvertina Žinyčios reikšmę. Ku
bilius mano Lietuvoje pavie
šėti porą mėnesių ir grįžti 
prie savo pareigų.

Gegužės 31 d. Sandariečiai 
savo kambary surengė išleis
tuves Lietuvon pp. Apšiegams. 
Gerb. Apšiegai visuomet bu
vo veiklus ir atsidavę lietuvių 
judėjime. Juodu mano Lietu
voje apsigyventi. Sandariečiai 
ir Gabijiečiai linki jiem lai
mingos kelionės ir linksmo gy
venimo Lietuvoje, kurios la
bui jie daug triūso padėjo.

Mes liūdime jų netekę.
K. P.

MONTREAL, CANADA

Vargingas lietuvių gyvenimas

Perskaitęs keliatą “Sanda
ros” numerių nepastebėjau 
jokių žinių apie Kanados lie
tuvių gyvenimą. Taigi aš pa
sistengsiu, nors trumpais bruo
žais, paliesti musų vientaučių 
gyvenimą šiame krašte.

Daugelis lietuvių jaunuolių 
atvyko į Kanadą 1926 m., 
ieškoti sau laimės šioje “auk
so šalyj”.

Bet dauguma iš jų skaud
žiai apsivylė, nes atvažiavę 
į Kanadą jie greitu laiku pra
leido savo atsivežtus skatikus 
ir tuos, kuriuos kaip tik at
važiavę uždirbo, ir, atėjus šiai 
depresijai, jie daužosi tavo- 
riniais traukiniais po plačiąją 

i Kanadą, ieškodami kokio i nors darbo, bet niekur nega
li jo surasti. Daugelį jų už
muša traukiniai arba sužeid
žia, daugelis patys save nu
sižudo, o kiti jau baigia įpul
ti į desperaciją geresnių lai
ku belaukiant.

Kanadoj darbai dar vis ne
pradeda gerėti. Daugelis žmo
nių visai nedirba, o kurie dar 
tebedirba tai tik tris dienas 
į savaitę. Dirba daugiausiai 
vedusieji, nes į juos daugiau 
domės kreipia Kanados val
džia. Lietuviu bedarbiais dau- 4.
giausiai rūpinasi lietuvių Pa
rapijos klebonas, kun. Bobi- 

nas.
Jis išreikalauja iš valdžios 

pašalpos tiems bedarbiams, 
kurie tiki į jo skelbiamą re
ligiją ir atlieka visas religiš
kas užduotis. Gi laisvesniu 
pažiūrų lietuviai nei nedrįsta 
kreiptis prie jo, kad išgauti 
iš valdžios kokią nors pagel- 
bą, nes jis iš sakyklos pareiš
kė, kad laisvamaniams jis ne
tarnausiąs ir jeigu jie pas jį 
atsilankysią, tai jis juos iš na
mų išvarysiąs, nors jis pats 
tuos nelaimingus bedarbius 
nešelpia, bet padeda jiems iš
gauti pašalpą iš valdžios.

Čia gyvuoja dvi draugy
stės: “Sūnų ir Dukterų”, pa- 
šalpinė draugystė ir A. L. D. 
L. D. ir nesenai susiorgani
zavęs Montreal© jaunimo cho
ras. Kunigas tas visas tris 
draugystes vedina komunis
tiškomis.

Tos draugystės veikia ga
na silpnai, nes kuomet dau
gelis narių nedirba, tai su
mažėja draugijų lėšos ir drau
gijos negali daug ko nuveik
ti. čia randasi daugelis gerų 
ir patyrusių visuomenės vei
kėjų, bet kuomet jie neturi 
pastovaus darbo, kilnojasi iš 
vietos į vietą ir negali pa
sidarbuoti savo tėvynės nei 
partijos labui, neįstengdami

Tikriausias kiekvieno Lietuvio amerikiečio draugas

■••TRIMITAS”
“TRIMITAS” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo centro 
ir kas numeris paduoda naujausių žinių ir įvykių aprašymų, gvil
dena įvairius svarbiausius gyvenimo reikalus.

“TRIMITE” yra šie skyriai: 1) įžanginiai ir kiti straipsniai apie 
einamojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio ir Lietuvos 
įvykiai, 3) krašto pažinimo, literatūros, sveikatos, ūkio, finansų 
straipsniai, kelionių ir kovų del Lietuvos nepriklausomybės apra
šymai ir kit., 4) apysakos, eilėraščiai ir šiaip grožinės literatūros 
dalykai, 5) šaulių reikalai ir gyvenimas, 6) Lietuvos karių ir sava- 
norių-kurėjų gyvenimas, 7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Oku
puotosios Lietuvos gyvenimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur — 
Europoj, Amerikoj, Afrikoj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairios skai
tytojų mintys ir nuomonės, 11) naujienos apie išradimus, mokslą ir 
kit., 12) žinios apie Lietuvos ūkį ir finansus, 13) įvairios pasaulio 
‘r Lietuvos žinios, 14) sportas, 15) knygos ir raštai ir jų įvertini
mas, 1G) didelis juoku ir linksmų karikatūrų skyrius, 17) įvairus 
patarimai “TRIMITO” prenumeratoriams, 18) radio, 19) praneši
mai, skelbimai ir kit.

“TRIMITAS” plačiausiai rašo apie musų Vilniaus ir skriaudžiamų 
brolių vilniečių reikalus ir gina jų teises. Nemaža straipsnių ir 
minčių deda apie karą ir sausumos, jūrių oro ginklavimosi dalykus. 
“TRIMITAS” kas savaitė eina 20 puslapių ir kas kartas naujais 
spalvotais viršeliais su gražiu paveikslu. Turiny dedama Lietuvos 
ir pasaulio gyvenimo vaizdų — fotografijų.

“TRIMITO” kaina metams: d Oft, Lietuvoje Lit. 8.- Susipažinti 
1 egz. siunčiama nemokamai.
Išsirašęs 1932 metams “TRIMITĄ”, Broli Lietuvi, neapsivilsi. 
“TRIMITAS” Tave dėkingai lankys kas savaitė ir neš įvairias 
žinias iš Tavo tėvų žemės. “TRIMITAS” visų lietuvių laikra
štis. Kas myli Lietuvą ir brangina kovas del Vilniaus, tas 1932 
metams į savo namus “TRIMITĄ” pasikviečia. Skubėkite išsirašyti.

“TRIMITAS”

Kaunas, Laisvės alėja 20.
i, •

K. UDLAUSKO

APTIEKA į
Kurioje galima gauti visokiu B 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės: 
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
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BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real E»tatr. 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Mm 

TeL Bo. Boaton 2483 — W. 

P ./. AKUNEV.ICIUS
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMĄ

Už pilną pagrabą galima apafeiti tu |80 ir augi&an oi RAatiua, 
O ui vaikus nuo S20 ir acųrMhau. Patarnauja gratia) b

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:
25o Broadway S©, Bortrm Al*

Telephone So. Boston 4456

tinkamai susiorganizuoti į pa
žangią organizaciją.

Ir taip ilgai, kaip mes bu
sime išsiblaškę ir neorgani
zuoti, mes nepagerinsime sa
vo būvio ir neįstengsime pa
sitarnauti savo brangiai tėvy
nei — Lietuvai.

čia augęs lietuvių jauni
mas, ypatingai merginos, pri
taria lietuviškam judėjimui ir 
lanko visus lietuvių parengi
mus. Tik iš Lietuvos atvyku
sios merginos yra truputį per 
išdidžios ir nenori lankyti lie
tuviškų parengimų.

A. Belgas.

Bylininkų Krize

Kelmė. Priskyrus Kelmės tei 
smo nuovadą prie Šiaulių apy
gardos teismo, bylininkai “bė- 
davoja”, kad jiems labai sun
ku bus važinėti Į Šiaulius, net 
iki 70 klm. tolumo ir sugaišti, 
su arkliais, 2 paras, ypač šiais 
sunkiais krizės metais. Bet 
visdėlto, turi vilties, kad gali 
būti, jog ir Šiaulių apygardos 
teismas ir civil, bylose malo
nės važinėti Kelmėn.

Rimtas klausimas. Nes ir 
sėjos laikas jau prasideda.

Garsinkite!
“SANDAROJ E”

i Lietuviškų Ceverykų I 
Krautuve

90 MILLBURY ST. 
Worcester. Mass.

Viaew čeena, dabar 
parduoda visą tavorą at- 
s tirai. Nori išparduoti 
viską kuogreičiausia. Pri
einamos kainos.

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL. WOOD & IATWBKB 

Geras Patarnavimu 
161 WASHINGTON STREET 

WORCKSTER MASS.
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CHICAGO J E ' vos budai gana savotiški su 
! komunistais. Centralinėje A- 
merikoje yra penkios mažos

Sandaros 4-to Apskri
čio Suvažiavimas

Birželio 8 d. Seredoj, 8 v. 
v.. Sandaros svetainėj įvyks 
Sandaros 4-to apskričio suva
žiavimas, į kurį esate kvie
čiami atsilankyti visi Chica- 
gos kuopų delegatai, valdy
bos ir šiaip veikėjai, nes sis 
susivažiavimas bus paskutinis 
prieš Seimų ir jame reikės 
apsvarstyt daugelį musų or
ganizacijai svarbių dalykų. 
A.L.T.S. 4-to apskr. Valdyba.

Ką Sako Adv. F. Brad
čiulis Apie SLA. Seimo 

Teises

Prie progos reikia pažymė
ti, jog p. Bradčiulis turi daug 
medžiagos patvirtinimui kas 
aukščiau pasakyta ir tik gai
la, kad del vietos stokos ne
galėjom plačiau išdėstyti šio 
klausimo. Tačiau jis žada ap
silankyti seiman, jei ne kai
po delegatas, tai bent šiaip 
kaipo svečias. — Rep.

Laisv. Kapu Reikale - 
Kupiškyje

Prie užbriežto tikslo, — 
vyrai pirmyn! Buvo pakvituo
ta, kad steigimui Laisv. Tau
tiškų Kapų Kupiškyje surink
ta $55.00.

Šiomis dienomis sekretorė 
Bendro Kupiškėnų kliubo, p.

Pildomą Tarybą gali rinkti tik 
seimo delegatai

Adv. F. Bradčiuli*

D. Girdvainienė pridavė au- 
I ką p. Petro Balchuno iš Gin- 
i d vilių kaimo $1.00 Laisv.
Tautiškų k^į)ų fondan. Tai 
jau $56.00.

Musų spaudoj kilo ginčų 
kas ištikro renka SLA. Pildo
mą Tarybą — visuotini bal
savimai ar pats seimas. Tam 
tikra grupė pradėjo naują 
agitaciją už tai, kad susivie
nijimo seimas, tik “patvirti
na”, bet negali pareikšti savo 
pilnos, nepriklausomos galios.

Bešališkam šio klausimo nu
švietimui “Sandaros” reporte
ris atsilankė pas žinomą SLA. 
veikėją adv. F. Bradčiulį, ku
ris tur but geriausiai susipa
žinęs su šios organizacijos

■ Pasiųsta Kupiškiu $50.00 
ir kaip greit pripildysime še
štą dešimtinę — nevilkinant 
bus pasiųsta.

Todėl, mylimieji kupiškė
nai, matote, kad trūksta prie 
šeštos dešimtinės dar $4.00; 
argi neatsiras tarp jūsų, ku
rie tos $4.00 suaukaus.

Žinokite, kad kaip greit pri- 
eisma prie užbaigos įsteigimo 
Laisv. Tautiškų kapų, taip 
greit sutvirtintomis bendromis 
jėgomis užbriežtąjį Liaudies 
Namą steigsime.

Tad pirma užbaigkim pra- 
Į dėtąjį darbą, tai yra įsteig
tam Laisv. Tautiškas Kapines 

j— Kupiškyje, — kad galėtų 
j pasipalaidoti ir nebažnytiniai 

lietuviai.
Kviečiu talkon vyrus ir mo

teris. '
D-ras A. L. Graičunas,
3310 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.

SOOTH ENGLEWOOD
rinkimų tvarką.

Paklausus kas ištikro renka 
SLA. Pildomą Tarybą, adv. | 
Bradčiulis atsakė;

Renka ne kas kitas, bet 
pats seimas. Delegatai turi i 
teises perstatyt bile vieną ge- ■ 
ram stovį susivienijimo narį * 
ir jeigu jis gautų 51 nuoš. 
visų paduotų balsų, tai skai- ■ 
t y si s išrinktu.

Musų čarteryje, 4 skyr. ! 
aiškiai pasakyta, jog rinkimai 
įvyksta seime:

That number of officers of 
>aid Alliance shall be seven 
(7) to wit: Supreme Pres
ident. Supreme Vice-Pres
ident. Supreme Secretary, Su
preme Treasurer, Supreme 
Medical Examiner and two 
(2) Supreme Trustees, who 
are to be elected at a regular 
convention, each for the term 
of two (2) years. All the 
seven officers when so chosen 
and qualified shall form a 
Board of Directors, Manager, 
and the Supreme Board of the 
Alliance.

Čarteris, kaip žinome, yra 
pats gyvybės pamatas ir su 
juomi negali apsilenkti.

Kokios reikšmės tuomet tu
ri pirmosios ir antrosios nomi- 
nacijos;

— Tai tik savotiška pra
moga, kaip balius ar pikni
kas. Jeigu visuotini balsavi
mai ištikro rinktų Pildomą 
Tarybą, tuomet dauguma val
stijų uždraustų susivienijimui

Trys Jaunimo Dailės choro 
nariai laimėjo lietuvių kalbos 

kontestą

Pereitas ketvirtadienis bu
vo paskutinė šio sezono* die
na Jaunimo Dailės choro pa
mokoms. Vadovaujamas p. C. 
Gaubio jis pasekmingai išgy
vavo šiuos metus, nors blogi 
laikai, žinoma, ne trupučio 
nepagelbėjo.

Paprastoms ceremonijoms 
į susirinko visi magesnieji na- 
■ riai. Padainavus, pakviesta 
kalbėti tėvu k-to atstovai p- v

1 nios Drasutienė ir Pereckienė, 
kurios kvietė, kad vaikų at- 

Įsilankytų ir sekančiais nic- 
i tais.

Pabaigoj paskelbta lietuviuI
i kalbos kontestas. Pasirodė, jog 
• pirmuosius tris prizus, kuriuos 
! atnešė “Sandaros” red. M.
Vaidyla laimėjo šie: Elena 

j černauskaitė, Kristina Bitai- 
I te ir Vytautas Pereckas. Šie 
i jaunieji, matyt, dėjo daugiau
sia pastangų pramokti lietu
viškai.

Užsibaigus formaliai pro- 
j gramai buvo patiekta užkan- 
idžiu, šokiu ir žaidimu.

Reikia atiduoti kreditas 
i tiems tėvams, kurie dirbo ir 
j aukavo, kad palaikyti šią 
I draugijėlę. — J.

valstybelės. Jos dabar taria
si savo tarpe išvežti komu
nistus į vieną salą, kurių joms 
netrūksta, ir ten apgyvendin
ti juos, paliekant jiems visiš
ką laisvę tvarkytis, kaip jie 
tik išmano. Tų valstybių vy
riausybės apsiima toje salo
je įtaisyti išmestiems komu
nistams gyvenamus namus, 
duoti jiems visokių įrankių ir 
net maisto pragyvenimui per 
pirmus metus. Tos vyriausy
bės esančios tos nuomonės, 
kad tai bus gera komunis
tams pamoka, nes jie, dėda
miesi varguomenės draugais, 
iš tikrųjų siekia tą varguo
menę pavergti ir, atsisėdę ant 
jos sprando, savo gyvenimą 
gražiai įtaisyti, pastebėta ir 
tai, kad komunistai, bent jų 
vadai, vengia sunkaus juodo
jo darbo ir, būdami atskiro
je saloje, vieni turės gi im
tis to darbo, jei nepanorės 
badu mirti.

Tokį mėginimą buvo pada
riusi viena Amerikos respu
blika — Čili. Ji buvo išve
žus! į vieną salą 300 geriau
sių komunistų ir joje paliku
si juos tvarkytis, kaip nori. 
Po kelių mėnesių betgi pasi
rodė, kad saloje paliko' vos 
pusė komunistų, kiti išbėgio
jo; ir lakusieji toli gražu ne- 
sitvarkė taip, kaip jie moki
nę kitus. — “V. R.”

Sandariem Draugiškas 
Išvažiavimas Gerai 

Pavyko

Pereitą sekmadienį Baušo 
ukėje įvyko vietos sandarie- 
čių draugiškas išvažiavimas. 
Diena pasitaikė labai graži ir 
publikos susirinko gan skait
lingai. Nors šokiams svetainė 
ir neperdidelė, vienok kaip 
tokios rųšies išvažiavimams, 
vieta yra gana gera: gražus 
kalnelis apaugęs gražiais me
džiais ir krūmais, ir todėl at
silankiusieji smagiai praleido 
nedėldienį.

Šiame išvažiavime matėsi 
veik visi sandariečiai ir jų 
artimesni draugai. Tai buvo 
tikrai draugiškas išvažiavimas, 
kuriame vietos sandariečiai 
smagiai praleido laiką ir ku
ris davė centrui keliatą de
šimkių pelno.

Butų pageidaujama, kad ir 
kitos Sandaros kuopos bei ap
skričiai rengtų jeigu ne di
desnius parengimus-piknikus, 
tai bent draugiškus išvažia
vimus, 'kuriuose galima tyru 
vasaros oro pakvėpuot, susi
tikt savo mylimus draugus ir 
tuo pačiu laiku įnešt daugiau 
gyvumo į musų organizaciją.

M.

Puošėjos šio sodo?

Tai sesutės lietuvaitės 
Dailiai išauklėtos.
Grožę mylinčios mergaitės, 
Laimės pažadėtos.

Po visų ceremonijų, svečiai 
linksminosi iki vėlumai nak
ties. Buvęs.

Lietuviai Amerikos
Politikoj

Kovoja Su Komunistais
Komunistų šiuo metu atd

aryti biznį, hraternalės or- randa visur ir visur, išskyrus 
anizacijos išsirenka savo vir-' vien Sovietų Rusiją, su jais 
ninkuy tik seimuose, nes po- kovojama. Ne visur kovos

laike visuo-i budai yra vienodi.
Isavimų netik demora-, Komunistų atsirado Centra-

t kenkia ir linėje Amerikoje. Ten žmo
nės karštesnio budo ir jų ko-

Lietuviškas “Holli- 
woodas”

Žiemos šalčiai jau praėjo
Ir ledai sutirpo.
Medžiai, žolės pražydėjo,
— Vhsara atėjo.

“Holliwood” gražiai išrodo, 
Kvietkais apsodintas.
Veja tiesiasi ant žemės, 
Gamtos sujaudinta.

Štai žuvelės prude narsto, 
Tarp savęs burkuoja.
Ir bitelės aplink skraido, 
Daineles dainuoja.

Aldonutė kvietkus lieja, 
Valiūtė sodina.
O poniutė jas prižiūri, 
Dukterims vadina.

Štai praeivis žvilgsni junta,
— Kaip gražiai atrodo.
Kas per vienos tos panelės,

Kaip yr’ linksma, kaip yr’
[gera,

Būti jų draugijoj.
Holliwoodas pagarsėjęs
Grožio karalijoj.

Tokią laimę ne kiekvienas 
Žmogus gal turėti.
Holliwoode tari) gėlelių 
Gali pailsėti. — BM.

Apšvietiečių V akarelis

Pereito šeštadienio vakare, 
Sandaros svet. įvyko vietinės 
gražus “Apšvietos” draugijos 
vakarėlis, kuriame, apart ska
nių užkandžių, šokių prie po
no Varašiaus “orchestros”, 
buvo ir gan gražus prbgra- 
mėlis, kuris susidėjo iš šokių 
ir dainų. Pašoko solo; p-lės 
S. Aleksiunaitė ir J. Aleksiu- 
tė. Taipgi grupėmis Rūta Gay 
mergaitės: Al. Gulbinaitė, St. 
Šlikaitė, Al. Platkauskiutė ir 
N. Jurevičiūtė ir Jaunosios Bi
rutės mergaitės: p-lės S. Pet- 
kunaitė, Aid. Vaišviliutė ir J. 
Miščikiutė. Dainavo solo p-nia 
Schultz. Programas buvo gra
žus ir visi likosi patenkinti.

Šio vakarėlio tikslas: “Ap
švietos” draugijoj yra įgy
vendinta mada, kad narės iš
buvusios 10 metų draugijoj ir 
neėmusios pašalpos, buna ap
dovanojamos $10.00 vertės do
vanomis. šiame vakarėlyje 
buvo suteikta net trims na
rėms dovanos, rodos, po 
$10.00 auksu.

Jus kalbėkit šiaip ar taip, 
o betgi šios šalies: lietuviui pi
liečiui reikalinga dalyvauti 
politikoj ir naudotis tos po
litikos pasėkomis. Amerikos 
politinės partijos (bent repu- 
blikonų ir demokratų) nėra 
įdėjinės partijos kaip kad jos 
esti Europoje. Amerikos par
tijos paremtos ant biznio iš- 
rokavimų ir, norėt ar ne, jos 
nesikeis ir visi dalyviai taip 
į tai turi žiūrėti. Taigi ir lie
tuvis, dalyvaujantis republiko- 
nų ar demokratų partijose, 
bus pasekmingesnis į partijas 
bizniškai žiūrint ir veikiant. 
O šiandien net vaikai žino, 
kad Amerikos politikoje da
lyvaujanti piliečiai gauna 
daug geresnį atlyginimą negu 
fizinį darbą atliekantieji pra
monių įstaigose. Pakartoju 
dar, kad jeigu jus nedalyvau
site politikoje ir nesinaudo
site jos vaisiais, tai kas nors 
kitas pasinaudos ir taip Ame
rikos politinis gyvenimas vin
giuos savo vaga.

Šiomis dienomis Morrison 
Hotelyj, Cameo rūme, .įvyko 
“Cook County Republicans 
Lyle “group” susirinkimas, 
kuriame ir iš lietuvių dalyva
vo A. Brijunas, ponia Zolp, 
dakt. Normanth, Juozapavičia 
ir keli kiti. Teisėjas Lyle kon
troliuoja viršaus 100,000 bal
sų Cook County, todėl reikia 
manyti, kad nuo jo grupės 
prigulės persvara vienon ar

šia, kad Lyle vadovaujamoji 
“Cook County Republican 
Party” stoves už išvalymą re- * 
publikonų partijos nuo suk
čių kyšininkų ir kitų nešva
rių elementų. Lietuviai repu- 
blikonai gerai padarytų, kad 
jie imtų didesnį dalyvumą 
“Cook County Republican 
Party”. /

11th ward Cook County 
Republican Party kliubas yra 
tikrenybė ir jame dalyvauja 
geras būrelis veiklesnių lietu
vių republikonų.i čia prašau 
skaitytojų nemaišyti su Julius 
Link buvusiu kliubu, nes Link 
yra pasitraukęs iš politikos ir 
šiuo laiku jis nieko bendro 
neturi su 11th ward Cook 
County Republican kliubu.

— Povelaitis.

visur buvo sutinkamo.- 
nomis, jų automobilis 
puošiamas žalumynai 
lėmis.

Radvilišky sudegė žmogus

Gegužės mėn. 1 d. Radvili
škio mieste kilo gaisras ąier 
kurį sudegė Liudenio ir Baly
tės gyvenamas namas, karvė 
ir kitas turtas. Be to, sudegė 
Istrikaičio ir Tarbuno namas, 
Luičių tvartai ir daržinė — 
visi po vienu stogu ir klėtis 
su buvusiais joje javais. Gai
sro metu gelbėdamas savo tur 
tą sudegė Tarbunas Pranas 
apie 55 mt. amž. Trabesiai 
apdrausti nebuvo. Nuostolių 
buvo padaryta apie 15.000 
litų. Gaisro priežastis nežino
ma. Į Radviliškį išvyko kri
minalinės policijos valdinin
kas.

Motinos Diena Klaipėdoj

Klaipėdos krašte iškilmingai 
pirmą kartą buvo atšvęsta 
motinos diena, šventei vado
vavo krašto gubernatoriaus 
žmona, ponia Merkienė. Per 
trumpą laiką visame krašte 
tos dienos paminėjimui. 12 
buvo suorganizuoti komitetai 
didesniu saliu vakar buvo lai- 
komos paskaitos ir pagerbia
mos motinos. Vidutiniškai, vi
sose paminėjimo vietose daly
vavo apie 3.000 moterų. Vien 
tik Klaipėdoj susirinko apie 
5 — 600 moterų. Pažymėtina, 
kad miesto ir krašto moterys 
į šventę atėjo pasipuošusios 
tautiniais rubais ir klaipėdie
tėms charakteringomis tautinė 
mis skaromis. P. Merkienė ir 
p. Šimaitienė tą dieną lankė 
įvairias krašto vietas ir daly
vavo iškilminguose motinos die 
nos paminėjimuose. Ponios

Plikagalvis Meilužis
I 

—

—O mylimoji sakyk ką tu
riu daryt, kad sutiktum eit 
už manęs? Mane nenugazdins 
jokios kliūtys. Išsakyk, viską 
išpildysiu.

—Labai malonu, jei taip 
tai liepk ant savo galvos plau- 
kams sudykgti, nes už plikio 
netekėsiu.

- --------------------------------------------------------

DIDIS

IŠPARDAVIMAS
Mažiausios 

Kainos 
Chicagos 
Mieste

DIDELIS SANDAROS CENTRO

Had.,Liep-July 17,1932K.

Justice Park Darže
Justice Park, Ilk
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Penki Dideli Išlaimejimai
1, Radio, 2. Elgin Rankinis Laikrodėlis, 3. Elektrikinč 

< Lempa, 4. Gintariniai Karoliai, -5. Didelis Vestuvių 
Keksas.

Taipgi bus gražus muzikališkas programas, įvairus žaidimai 
ir šokiai prie geros muzikos.

Tikielu kaina tik 25c.; Perkant iš anksto, jie geri del įėjimo 
t

i daržą.

Kviečia visus Komitetas

2-jų šmotų nauji tvirti ir 
grąžus Mohair Parlor Setai 
verti $125.00 ^57.50
už ...........................
Gražaus Jacquard arba Ta
pestry Parlor Setai $39 50 
dabar

7-nių šmotų valgomojo kam
bario setas, ver-
tas $95, dabar už

7-nių šmotų- valgomo kam
bario setai, ver- $ 29.50 
ei iki $65, dabar tik

Šis 3-jų š m o t ų miegamo 
iair.baiio setas ?49.5Q 
vertas $120, dabar

3-jų šmotų miegamo kamba
rio setai, verti $90 
vertas $120, dabar

Ir tūkstančiai daugiaus 
panašių bargenų.

Laukia Jumis dabar

PEOPLES
FURNITURE CO.

4177-83 Archer Ave.
Lafayette 3171
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Biznio Paslaptys

Juozas Elijošius-Elias

Tankiai mums tenka susi- 
rti su daugeliu reikalų, ku- 

nėra toki, koki turėtų bu- 
Bet užtai niekas kitas ne
kaltas, kaip tik mes pa- 

ų Reiškia mes nemokame 
lykus taip tvarkyti, kad jie 
suktų gyvenimo vairą lai- 
ngesnėn pusėn. Tas mums 

• tenka pavadinti gyvenimo 
paslaptys, kurias

les tankiai pamatome po lai- 
uj — pervėlai. Bet kurie 
įermato tas paslaptis laiku, 
ies matome teigiamus rezul- 
įtus. S*

Vieną, ir gal didžiausią, 
pamoką mes turime iš šių 
ienų depresijos. Kas ją per
iate ankščiau, tas dalinai ap
saugojo, o kas negalėjo to 
astebėti, šiandieną kenčia 
aug skaudžiau. Ir kaip įro- 
vmui. mes norime paimti 
iena mums lietuviams gerai 
inomą ir lietuvių vedamą fir- 

__ Universal State Ban- 
ą, kurios prezidentu yra p. 
uozas J- Elijošius-Elias.
Dar geresniais laikais mums 

lekartą teko girdėti išmėti- 
lėjimu. neva negavusių lie- 
iiviškoje Įstaigoje patenki- 
ančio patarnavimo; buk ki
liose bankuose būdavo gali- 
la gauti didesnius morgičius 
r tt. Tiesa, iš šono žiūrint ir 
teturint gilesnio supratimo 
,pie biznio, ypatingai banki- 
iio paslaptis, kartais, žmo- 
rUs visaip pamanydavai. Bet 
oliau permatantieji šioj sri- 
v žmonės, savo biznio vairą 

kreinė i kita puse ir šian- 
li^na mums tenka atmainyti 
avo nuomonę ir suteikti pa
garbos tiems biznieriams. Ir 
•ieną iš tokių biznierių šian- 
liena mes turime savo tar- 

vpatoje poną Juozą J.

nejudinamoji nuo- 
o iškilus iki aukš- 
įsnio, p. Eliiošius

rėsi katastrofingą nuosavybių 
critimą sutikti. Jis teikdamas 
įaskolas-morgičius ant neju- 
linamu nuosavymu ouvo la- 
>ai atsargus; jis kreipė di
liausios domės į daromas 
paskolas ant nuosavybių ir 
ygiai taip rūpinosi, kad žmo
nų sudėti pinigai ant taupy- 
no sąskaitos butų kuopilniau- 
;iai apsaugoti. Na, tas tai ir 
;udarė stiprų fundamentą jo- 
o vedamai Įstaigai — Uni
versal State Bankui, šiais de- 
> r esi jos laikais lietuviai labai 
lainr nukentėjo netekdami 
iavo nuosavybių bei laikiusie- 
i kituose bankuose savo pi- 
ligus. Bet tie lietuviai, kurie 
aikė savo pinigus Universal 
jtate Banke ir kurie pirko 
norgičius per jį arba gavo 
>askolas, jie džiaugiasi ir ra- 
niai laukia geresnių laikų. 
<a ir žinoma, yra dėkingi 
io banko vedėjui. Tuom pa- 
iu ir visiems lietuviams yra

jnu, kad lietuviška įstai- me profesoriauja žymus filo

era stipriai laikosi ir kovoja 
su aplinkybėmis. Butų gerai, 
kad mes turėtume panašių 
biznio žinovų, kokiu yra po
nas Elijošius, ir kitose biznio 
srityse. Tuomet, mes lietuviai 
galėtume žengti spartesniu 
žingsniu pirmyn ir sėkmin
giau galėtume konkuruoti su 
kitais.

Pasiklausius Gražaus 
Radio Programo

Po poros dienų švenčių, kuo
met dauguma visuomenės jau
čiasi pavargę po lankymo ka
pinių, piknikų ir ilgų kelio
nių, tai praeito antradienio 
vakare daugumai labai buvo 
malonu pasilikti savo namuo
se, pasilsėti ir pasiklausyti 
gražaus lietuvių radio pro
gramo, kuris pastangoms ir 
lėšoms Peoples Furniture 
Kompanijos, ėjo iš stoties W. 
G. E. S.

Labai malonu buvo girdėti 
dainuojant duete ponias E. 
Benaitienę ir O. Juozaitienę. 
Taipgi Įdomino klausytoju^ 

i balsai dar, rodos, pirmą sy- 
' kį girdėti per radio, tai pa
nelė V. Užunaraitė ir ponas 
A. Stumbris. Jie tikrai gra

ižini ir harmoningai sudaina- 
Įvo keletą gražių dainelių. Prie 
I to, nors ir transkripcijos bu- 
du, bet žavėjo klausytojus 

[dainos musų žymių daininin- 
Įkų kaip: K. Petrauskas, J. 
Butėnas ir K. Kriaučiūnas. O 
kad neužmigus, besiklausant 
malonių balsų, tai buvo gra
ži ir rinktina muzika, naudin- 

Įgos kalbos ir nurodymai, kas 
•viskas suteikė didį malonumą 
ramiai praleisti antradienio 

I vakarą. Todėl ačiū jums, šių 
j programų laidėjai, Peoples 
j Furniture Kompanija.

— Dainos Sūnūs.

Dundulienės Artistuu

Grupė Rengia Nak
tini Pikniką «- c

j _________
M. Dundulienės artistų gru- 

Įpė rengia linksmą naktini pik- 
jniką, kuris Įvyks Birželio 4 
d., Dambrausko farmoj, Wil
low Springs, III.

Sprendžiant iš p-nios Dun
dulienės ir jos artistų rūpes
tingo rengimosi, šis piknikas 
turėtų būti vienas iš links- 
miausių ir Įdomiausių šio se
zono parengimų, nes p. Dam
brausko farma randasi labai 
gražioj apielinkėj ir prie jos 

Įgalima privažiuoti netik au- 
I tomobiliais, bet ir gatveka- 
riais.

Šiame piknike bus dauge
lis patraukiančių dalykų kaip 
tai: proga išlaimėti gražias 
dovanas, pažeisti ir pašokti 
moderniškus lietuvių šokius, 
ir pakvėpuoti tyru oru bei 

: paromansuoti prisidengiant 
j mėnulio šviesa.

Taigi kviečiu visus, senus 
ir jaunus atsilankyti ant šio 

Į pikniko ir smagiai laiką pra- 
I leisti. V.

Dr. Raymond-Rymavi- 
čius Chicago]

Šiomis dienomis Chicagoj 
‘vieši jaunas filologijos dakta
ras Juozas Raymond-Rymavi- 
čius. Jis yra apsistojęs pas 
savo pusbrolį Dr. S. Naike- 

pi.
Dr. Raymond-Rymavičius 

gimęs ir augęs New Haven, 
Conn. Jis baigė Yale univer
sitetą su laipsniu B. A. ir 
Princeton universitetą, kuria- 

logas, lietuvių geras draugas 
ir kalbos žinovas prof. Ben
deris, Įgydamas filologijos 
daktaro laipsnį?

Nors Dr. Raymond-Ryma
vičius yra čia gimęs ir augęs, 
bet jis rimtai domisi lietuviš
kuoju gyvenimu Amerikoje ir 
Lietuvoje. Jojo pastangomis 
neperseniai tapo suorganizuo
ta Conn. valstijos lietuviai 
profesionalai ir aukštesniųjų 
mokyklų studentai. Jis jau 
porą kartų yra aplankęs Lie
tuvą ir mokinisiąs nekuriose 
Lietuvos mokyklose ir turi 
pažinties su kai kuriais lie
tuviais filologais. Dabar, ga
vęs stipendiją, jis vėliai ren
giasi vykti Lietuvon tolimes
nėm studijom filologijos sri
tyje. Bet pirm išvykimo Lie
tuvon, jis pasistengė aplanky
ti visas didesnes lietuvių ko
lonijas ir pasimatyti bei pa
sikalbėti su lietuvių studen
tija. Tuo „pačiu tikslu jis ap
lankė ir Chicagą.

Pereito antradienio vakarą, 
vietos lietuvių studentų drau
gijėlė (Lithuanian University 
Club) pagerbimui bei susipa
žinimui su jaunu lietuviu fi
lologu, turėjo draugišką va
karėlį, Universal kliube, ku
riame dalyvavo skaitlingas 
būrelis studentų ir draugų. 
Pažymėtina yra tas, kad nors 
susirinkusieji 'buVto čiagimiai 
jaunuoliai, bet visos kalbos ir 
žaislai buvo atlikta lietuviš
kai. Kiek plačiau kalbėjo Dr. 
Raymond-Rymavičius, p. A. 
Vaivada ir kiti. Ištikrųjų ten
ka musų studentiją pasvei
kinti. Anot nekuriu žmonių 
išsireiškimo — pas musų stu
dentus yra daugiau lietuviš
kumo, negu pas nekurius Lie
tuvos aukštuosius valdininkus.

Taigi mes norime nuo sa
vęs palinkėti jaunam filolo
gui daug laimės ir pasisekimo 
link jojo užbriežto tikslo. 
Nes, rodos, pirmą amerikieti 
jaunuoli, su tokiais kilniais 
tikslais ir dideliu pasišventi
mu dirbti lietuvių tautai mes 
turime. — B. Matas.

Ekonomija

Viena karta dirbant smul- 4. C

kių daiktų krautuvėj (groce
ry) buvo toks atsitikimas: Į 
tą krautuvę atsilankydavo vi
duramžis vyras gražiai pasi
rėdęs, kuris ateidavo pirkti 
vien tik kiaušinių, ir pasipra
šė kad jam pavelytų išsirinkti, 
nes jisai pageidaująs juodų 
vištų dėtus kiaušinius. Jam €■
tas buvo pavelyta, kadangi ir 
kiti dirbantįs darbininkai ne
galėjo atskirti juodų vištų 
kiaušinių nuo baltų vištų kiau
šinių. Ta procedūra tęsės ke- 
liatą savaičių. Jisai pats pasi
rinkdavo kiaušinius pagal sa
vo pageidavimą. Vieną dieną 
paėmė žingeidumas kada jau

Reikalinga Tuojaus Vyru
Turi turėti gerą reputaciją, su mažu kapitalu prisidėti 
prie COOPERATIVE ASSOCIATION, kurią 'kuria 
CARLISLE PARRY STERILIZER, Inc., ir apsigyventi 
arti New York miesto; Statybos'darbininkai, malioriai, 
popieruotojai, ūkių darbininkai, paprasti darbininkai ir 
tt. PASTOVUS DARBAS, GEROS ALGOS ir ĮRENGTI 
NAMAI su nedideliais žemės plotais; gera proga ge
riems ir pastoviems žmonėms. — Atsišaukite ar kreip
kitės laišku, pridedami dviejų centų pašto ženklelį del 
platesnių žinių į :

LAW FIRMF. DUDLEY KOHLER
30 Irving Place, Desk Nr. L-37,

NEW YORK, N. Y.

S A N D A R A

H. Brocksmith, geriausias In
dianos universiteto bėgikas, 
kaip tik sumušęs tolimo bėgi

mo rekordą.

jis priėjo prie kiaušinių, su
maniau pašpiegavoti. Lyg nie
ko nemanydama užėjau už ba 

!ro ir su dideliu žingeidumu 
tėmijau, ir pamačiau, kaip 
jisai su didžiausiu atsargumu 
skyrė kuo didžiausius kiauši
nius, kurie buvo dėžėj. Tai 
tokia ekonomija.

Garsinkite#
“SANDAROJ E”

Phone: Vinceness 1199

Parsiduoda Bungalow
Už Pusę Kainos

Parsiduoda 6 kambarių bun
galow, 25x60 pėdų, stipriai 
pastatytas, mūrinis, su dviem 
maudymosi kambariais ir 
naujausiais Įrengimais.

Taipgi garadžius, 40x20, 
su 50 pėdų frontu. Klauskite:

9055 So. Normal Ave. 
Chicago, Ill. 

---------- u.--------------------------------- 
Tel. Yards 5563

Pigiai Dirbame
Išvalome Catch-Basins ir Su
ręs už ................................ $1.50
Sutaisome prakiurusius stogus 
už .......................................... $1.50
Pataisome kaminus už $2.00 

ir daugiau 
Taisomu muro sienas, pentuo- 

jame ir dekoruojame.

Clark ir Sūnūs
3724 Normal Ave.

I•---—---------- ------------------------------ ai

Pranešimas
Tėvynės Mylėtojų Draugys- £ 

tės knygos randasi 3236 So. I; 
Halsted St., Chicago, Ill., par- 1} 
siduoda prieinamomis kaino- ;

e II
mis.

Jeigu kas norėtumėte pirkti • 
kokių nors sios draugystes is-j j! 
leistų knygų, kreipkitės virš- -

Phone Boulevard 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis” *

Urba Flower Shoppe i
Skintos Gėlės, ;
Augalai, Vestu- : 

"■ vėms Bukietai.
Specializuojame Laidotu- j 

vėms Gėlėmis.
3324 So. Auburn Ave.

£.

minėtu antrašu ir jums bus tin
kamai patarnauta be jokio at-

T. M. D. Knygius.

Gilus potvynio pėdsakai

Kaltinėnai. Tauragės apskr. 
Šių metų pavasaris Kaltinėnuo 
se paliko didelių žymių. Mies 
telio pakrašty vanduo sugadi
no Medvėgalio g-vę, išgriauda

Phone Victory 6219
CHARLES VASKIS

Bendra apdrauda gyvybės, 
nelaimės, sveikatos, ugnies 
tornado ir 1.1.

Taipgi apdraudžiu namus, 
stiklus, automobilius, rakan
dus ir t.t.
3123 So. Union Ave., Chicago.

MES PERKAME SENĄ 
AUKSĄ

Mokame pilną cash vertę už 
seną auksą, platinum ir su
laužytas brangmenis.

A. R. JUNIEVICZ

3317 So. Halsted St., Chicago

PAAUKOSIU 8 savaites vartotus 
privatiškus name rakandus. Francu- 
zigkas seklyčios setas $50; šilkuotas 
francuziškas Oriental kauras, taipgi 
American Oriental $22; riešuto mie
gamasis setas su Venecijos veidro
džiu $60; gražus itališkas išdrožinė
tas valgomasis setas $65, vertas 
$375; 5 šmotų odos sėdyne pusryčių 
setas $15; Coxwell kėdė $15; elektri- 
kinis šlavėjas $10. Parduosiu atski
rai ar visus 4 kambarius už $237. 
Tiapgi Grand Piano, radio ir t.t. Už
mokėsiu už perkraustymą. 5258 
Washington Blvd., į šiaurę nuo 
Madison, telefonas Austin 3838.

MUZIKOS MOKYKLA
Duodu piano lekcijas priei

namomis sąlygomis ir, reika
lui esant, ■— atvažiuoju Į na
mus. Deltai platesnių informa
cijų kreipkitės pas

VERĄ STRADOMSKAITĘ
3357 So. Morgan St.

Tel. Yards 6120.

BAGDONAS BROS.
Mes perkraustom rakandus ir 

Pianus Chicagoj arba į tolimus 
i miestus — musų dąrbas užtik

rintas.

PRISTATOM ANGLIS

Taipgi mes pristatoai anglis 
nužeminta kaina ant kiekvieno 
pareikalavimo į bile dali miesto. 
Kreipkitės pas mus į ofisą:

3244 So. Halsted St.,
Tel. Calumet 3399

Res. 828 W. 34th Place
Tel. Yard. 3408

GRABORI A!
Simpatiškas — Mandagus —
Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI

Didysis Ofisas 
4605-07 S. Hermitage Ave. 

Tel. Yards 1741 ir 1742

SKYRIUS 
4447 South Fairfield Avenue 

Tel. Lafayette 0727

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, Ill.

Tel. Cicero 3794
SKYRIUS 

3201 Auburn Avenue 
Tel. Boulevard 3201

r—------------------------------------------ *
Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika
LIETUVIS 
GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.

3319 Auburn Av., Chicago

rželio-June, - c.

mas vietomis iki 1,5 mtr. grio-( 
vius. Tuoj už miestelio, kle
bono žemėj, vandens išplauta 
apie 200 mtr. kelio. Griovio gi i 
lumas siekia iki 3 metrų ir at
rodo kaip nemažos upės vaga, j

Dr. Karl Nurkat

2437 W. 69th Street
Tel. Grt

i

S. D. Lachavicz & Son'
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 We»t 23rd Place 
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court, Cicero, Ill.

Telephone Cicero 5927

ADVOKATAI
Tel. Central 6166

CHAS. A. PEPPER
LIETUVIS ADVOKATAS

10 North Clark St., Room 1206

Namuose, 3117 S. Union Ave.

Nuo 7 iki 9 vai. vak- 
Res- Tel. Victory 2213

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

Mieste Ofisas 77 W. Washington st.
Room 905 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų

Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos
— 6 iki 9 vai.

4145 Archer Avenue
Tel. Lafayette 7337

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS

10 SoutL LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 South Halsted Street

Telephone Bou'evard 3697

X. GUGIS
ADVOKATAI
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St.,
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

gyvenimo Vieta 
3323 So. Halsted St.

Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. Kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

Nedaliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nujo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street 

Telephone Victory 0562
7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 

ir Pėtnyčios

DAKTARAI

Ofiso ir Rezidencijos

Tel. Boulevard 5913

DR. BERTASH
756 West 35th St.

(kampas 35-tos ir S. Halsted St.)

Ofiso valandos:

nuo 1 iki3, nuo 6:3u iki 8:30

Nedėliomis pagal sutartį

Tel. CENTRAL 7079

B. G. Lambrakis M. D.

Gydytojas ir Chirurgas

Ausų, Nosies, Gerklės Specialistas
Buvęs 5 metus Viennos ir dabar 
Illinois Universitete profesorium.

Rez. Tel. Longbeach 9453

Valandos: nuo 1 iki 4 ir pagal 
sutartį.

Room 1447-49 Pittsfield Bldg.
55 E- Washington St. Chicago

Phone Hemlock 2061

DR. C. K. KLIAUGA
DENTISTAS

2420 W. Marquette Road
Naujo ofiso valandos:

Antradieniais, ketvirtadieniais ir 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 9 va

karo. Senas ofisas 1821 Halsted St. 
Vai: pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 9:30 ryto iki 
8 vai. vak.

TnL R^oublic 2236—Hemlock 201©

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ave.

Dr Suzan A. Slakis
Specialistė Moterų ir Vaikų Lig-ų 

4145 Archer Avė.

Vai. 10 iki 12 ryto; 4 iki 6 popiet 
Seredomis ir nedėliomis pagal

Susitarimą

Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Phone Canal 6122
DR. S. BIE2IS

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ} 
2201 West 2Znd Street 

(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼.
Ned. ir Seredomis pagal sutartį. 

Rez.: 6628 S. Richmond SL.
Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALAT0R1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po piettį
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais

Ofisas z
1821 So. Halsted Street

Telefonas Canal 0257
Rezidencija:

6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

DR. M. T. STRIKOL’IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

OFISAS:

4645 S. Ashland Avė.

Ofiso valandos nuo 2 iki 4 ir nuo 
S iki 8 vai. vak. Nedėliomis pagal 

sutartį.
Ofiso Tel.: Boulevard 7820 
Namų Tel.: Prospect 1930

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

5914
Tel. Boulevard ir 

5913

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 3

Nedėliomis pagal sutarti
756 W. 35th Street

N- E. kampas 85th ir Halsted

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

3252 South Halsted Stree

Phone: Grovehill IF
Ofiso Valandos:

Nuo 9 iki 11 ryto
Nuo 2 iki 4 dieną 

ir
Nuo 7 iki 9 vak.

DR. A. L. YLšKA
| GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 West Marquette Road
| Cor. 67th St. ir Artesian Art. 

CHICAGO. ILL.

•Šeštadieny ir trečiadieny po pt 
t> b te i * Ua : tal ima




